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  ةإتفاقي
  
  بين 
  

  مان حكومة سلطنة عُ 
  
  داـنـكوحكومة 
  

  لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي
  
   س المال أوعلى ر لـبالنسبة للضرائب على الدخ
  
  
  
  
  
  
  



 ٢

  إتفاقية
   داـكن مان وحكومةــُة عـة سلطنـبين حكوم

  لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي 
   وعلى رأس المال لـائب على الدخللضربالنسبة 

  
  

، رغبѧѧة منھمѧѧا فѧѧي ابѧѧرام اتفاقيѧѧة لتجنѧѧب  كنѧѧداسѧѧلطنة عمѧѧان وحكومѧѧة  ان حكومѧѧة     
، قد  وعلى رأس المال الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب على الدخل

  -: إتفقتا على الاتي 
  

  مجال الاتفاقية -١
  

  )الأولىالمادة (    
  

  ق الشخصي النطا
  

  تطبق ھذه الاتفاقية على الاشخاص المقيميـن في احدى الدولتين المتعاقدتين أو في كلتيھمـا      
  

  )المادة الثانية(
  

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية
  
تفرضѧھا أي مѧن التѧي  وعلѧى رأس المѧال تسرى ھѧذه الاتفاقيѧة علѧى الضѧرائب علѧى الѧدخل  - ١

  ٠ا كانت طريقة فرض ھذه الضرائب أيالدولتين المتعاقدتين 
  
، جميع الضѧرائب المفروضѧة علѧى  وعلى رأس المال ضرائب على الدخلمن قبيل التعتبر   - ٢

أو عناصѧѧر رأس  عناصѧѧر الѧѧدخلأو علѧѧى  رأس المѧѧال الإجمѧѧالي الѧѧدخل الاجمѧѧالي أو علѧѧى
 أو ولѧةبما في ذلѧك الضѧرائب علѧى الاربѧاح الناشѧئة مѧن التصѧرف فѧي الامѧوال المنق المال
  ٠ رأس المالوكذلك الضرائب على الزيادة في قيمة  الثابتة

  
  : يأتيتشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي تسرى عليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما   - ٣

   :سلطنة عمان ل بالنسبة)  أ (       
 ٤٧/١٩٨١السѧلطاني رقѧم بالمرسѧوم المفروضѧة  ضريبة الѧدخل علѧى الشѧركات  - ١            

  ٠ وتعديلاته 
  

لسنة  )٧٧( المرسوم السلطاني رقمبالمفروضة على المؤسسات  الأرباحضريبة   - ٢            
  ٠ م وتعديلاته ١٩٨٩

  ")الضريبة العمانية " ويشار اليھا فيما بعد بـ (                  
  



 ٣

(    لدخل، الضرائب التي تفرضھا حكومة كندا بموجب قانون ضريبة ا بالنسبة لكندا) ب(
  ٠)  " الضريبة الكندية " يشار اليھا فيما بعد بـو

  
مماثلѧѧة أو مشѧѧابھه بصѧѧفة جوھريѧѧة لتلѧѧك  دخѧѧل تسѧѧرى الاتفاقيѧѧة أيضѧѧا علѧѧى أي ضѧѧرائب  - ٤

ھѧѧذه بعѧѧد تاريѧѧـخ التوقيѧѧع علѧѧى  يѧѧتم فرضѧѧھا ، والتѧѧي وعلѧѧى ضѧѧريبة رأس المѧѧال الضرائѧـب
 تانالمختصѧ تانوتقوم السلط ٠حل محلھا الاتفاقية ، سواء بالاضافة للضرائب الحالية أو لت

بѧѧأي تعѧѧديلات جوھريѧѧة فѧѧي قѧѧوانين  بعضѧѧھما الѧѧبعض بإخطѧѧار الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتينفѧѧي 
  ٠ خلال فترة مناسبة بعد إجراء التعديلات الخاصة بكل منھماالضرائب 

  
  

  اتالتعريفــ -٢
  

  )المادة الثالثة(
  

  تعريفات عامة 
  

  
  -:لم يقتض النص غير ذلك  لاغراض ھذه الاتفاقية ، وما  - ١

والجزر التابعة لھѧا ، ويشѧمل ذلѧك سلطنة عمان  اقليم "  سلطنة عمان" يقصد بعبارة )  أ (       
يجѧوز لسѧلطنة عمѧان أن تمѧارس البحѧر الإقليمѧي وأي منطقѧة خѧارج  البحر الإقليمي

عليھѧѧѧا ، وفقѧѧѧا للقѧѧѧانون الѧѧѧدولي وقѧѧѧوانين سѧѧѧلطنة عمѧѧѧان حقѧѧѧوق السѧѧѧيادة فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق 
باستكشاف واستغلال الموارد الطبيعية لقاع البحѧر والتربѧة التحتيѧة وفѧي الميѧاه فѧوق 

   ٠قاع البحر 
  

  -:يقصد بكلمة كندا عند استخدامھا بالمعنى الجغرافي ، اقليم كندا ويشمل    ) ب(
  

يجѧوز لكنѧدا ان تمѧѧارس  تعتبѧر كمنطقѧة منطقѧة خѧارج البحѧر الاقليمѧي لكنѧѧدا أي -١
ولي وقѧوانين كنѧدا الحقѧوق المتعلقѧة بقѧاع البحѧر والتربѧة بشأنھا وفقا للقѧانون الѧد

  ٠ الطبيعية اومواردھمالتحتية 
  

 ٠  )١( اليھا في البند الإشارةالبحر والمجال الجوي فوق كل منطقة وردت  -٢
  

، دا ـكنѧسѧلطنة عمѧان أو ) الأخѧرىالدولة المتعاقدة (و ) دولة متعاقدة(يقصد بعبارتي )  ـج(     
  ٠النص حسبما يقتضيه 

  
أو مجموعѧѧѧѧة مѧѧѧѧن  إتحѧѧѧѧاد منتجѧѧѧѧينأو شѧѧѧركة أو  فѧѧѧѧرداي ) شѧѧѧѧخص(تشѧѧѧمل كلمѧѧѧѧة )    د (    

الأشخاص ، وبالنسبة لسطنة عمان أي مؤسسѧة يملكھѧا أو يسѧتغلھا شѧخص طبيعѧي 
  ٠للضريبة بموجب قوانينھا ان خاضعكييعامل ك

  
  
  



 ٤

كشѧѧخص اعتبѧѧاري أي شѧѧخص اعتبѧѧاري أو أي كيѧѧان يعامѧѧل ) الشѧѧركة(يقصѧѧد بكلمѧѧة   ) ھѧѧـ(      
  ٠لاغراض الضريبة 

  
علѧى ) مشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى(و ) مشروع دولѧة متعاقѧدة(يقصد بعبارة   )  و (       

الدولѧة  فѧيدولѧة متعاقѧدة ، ومشѧروع يѧديره مقѧيم  فѧيمشروع يديره مقѧيم : التوالي 
  ٠ الأخرىالمتعاقدة 

  
ل بسѧفينة أو طѧائرة يѧديره مشѧروع دولѧة متعاقѧدة  أي نقѧ) النقل الدولي(يقصد بعبارة   ) ز (       

 الأخѧرىباستثنـاء النقل بالسفينة أو الطائرة بين أماكن تقع فقط في الدولة المتعاقѧدة 
٠   

  
  -) :مواطن(يقصد بكلمة  ) ـح(       

  
  ٠أي فرد يتمتع بجنسية دولة متعاقدة   - ١           

  
أو اتحاد يستمد المركز الخاص بѧه كشѧخص قѧانوني أي شخص قانوني أو شراكة   - ٢           

مѧѧن القѧѧوانين المعمѧѧول بھѧѧا فѧѧي دولѧѧة  ، الأحѧѧوال ببحسѧѧ ، أو شѧѧراكة أو اتحѧѧاد
  ٠متعاقدة 

  
  -) :السلطة المختصة(يقصد بعبارة  )ط(       

  
 وزيѧـر الاقتصѧاد الѧوطني المشѧرف علѧى وزارة الماليѧة أوبالنسبة لسلطنة عُمان ،  -١

  ٠ ونا قان هينوب عن من
  
ً  هينوب عن الذيالوزير وزير الدخل القومي أو ، بالنسبة لكنــــدا  -٢   ٠ قانونا

  
  الضريبة العمانية أو الضريبة الكندية ، حسبما يقتضية النص ) ضريبة(يقصد بكلمة  ) ي(       

  
فѧه عند تطبيق أي دولة متعاقدة لھذه الاتفاقية فѧي أي وقѧت ، فѧان أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعري  - ٢

فيھѧѧا يجѧѧѧب أن يفسѧѧѧر طبقѧѧا لمضѧѧѧمونه فѧѧѧي قѧѧوانين ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة السѧѧارية فѧѧѧي ذلѧѧѧك الوقѧѧѧت 
ѧѧـوالخاصѧѧـة بالضѧѧـرائب التѧѧك مѧѧة ، وذلѧѧا الاتفاقيѧѧـي تتناولھѧѧنص غيѧѧتض الѧѧم يقѧѧك  ـا لѧѧر ذل

دون المضѧѧمون  ويتعѧѧين الاعتѧѧداد بالمضѧѧمون الѧѧوارد فѧѧي القѧѧوانين الضѧѧريبية لھѧѧذه الدولѧѧة
  ٠المطبقة فيھا  الأخرىالوارد في القوانين 

  
  
  
  
  
  

  )المادة الرابعة( 



 ٥

  
  المقيـــم

  
أي شѧخص يكѧون خاضѧعا ) مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة(غراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبѧارة لأ  - ١

تѧه أو مركز ادار أو وجود للضريبة بمقتضى قوانين ھـذه الدولـة ، بسبب سكنـه أو اقامتـه 
  ٠عة مماثلة أو طبقـا لاي معيار آخر له طبي تسجيله فيھا

  
 فѧرد أي مѧانتشمل بالنسبة لسلطنة عُ  )مقيم في دولة متعاقدة(فان عبارة ) ١(غراض الفقرة لأ -٢

له حضѧور واقعѧي أو بيѧت دائѧم أو سѧكن معتѧاد فѧي سѧلطنة عُمѧان وأن تكѧون علاقѧات ھѧذا 
  .الفرد الشخصية والإقتصادية أقرب إلى سلطنة عُمان من أي دولة أخرى 

  
  -:فان عبارة مقيم في دولة متعاقدة تشمل ) ١( غراض الفقرةلأ -٣
  

ً أ أوھذه الدولة    ) أ(    ٠من تقسيماتھا السياسية او سلطاتھا المحلية  يا
  

أو مفوضѧية أو مؤسسѧة أو سѧلطة أو صѧندوق مѧالي  أوبنك مركزي  أومؤسسة  أي  )ب(
ذي بموجѧѧب قѧѧوانين ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة والѧѧ هيѧѧتم تأسيسѧѧ آخѧѧركيѧѧان  أو أيوكالѧѧة 
سѧلطاتھا  أومن تقسيماتھا السياسѧية  أيا أوتسيطر عليه ھذه الدولة  أوبالكامل  هتملك

 الإشѧѧارةكيѧѧان مѧѧن تلѧѧك التѧѧي وردت  أييسѧѧيطر عليѧѧه  أوبالكامѧѧل  هيملكѧѧ أوالمحليѧѧة 
  ٠اتحاد بينھا  أي أوفي ھذا البند  إليھا

  
الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، فѧѧان  مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا) ١(الفقѧѧرة  لأحكѧѧامذا اعتبѧѧر أي فѧѧرد بѧѧالتطبيق إ  - ٤

  -: ي أتمركزه يحدد وفقا لما ي
  

 للفѧردكѧان  فѧإذاله فيھѧا سѧكن دائѧم تحѧت تصѧرفه ،  التي يعتبر مقيما فقط في الدولة)  أ ( 
 ةلѧفѧي الدو فقѧط مقيمѧا ھѧذا الفѧرد في كلتѧا الѧدولتين ، يعتبѧر هتحت تصرف سكن دائم

ѧادية معھѧية والاقتصѧالحه الشخصѧرتبط  مصѧة التي تѧوق الدولѧة تفѧرىا بدرجѧالأخ 
  ٠) مركز مصالحه  الحيوية(

  
يكѧن لѧه إذا لѧم  أوالدولة التي يقع فيھا مركز المصالح الحيوية للفرد  ذا تعذر تحديدإ)  ب(

يعتبѧر الفѧرد مقيمѧا فѧي الدولѧة التѧي يكѧون لѧه فيھѧا  ٠ من الدولتين أيسكن دائم في 
  ٠سكن معتاد 

  
فѧي كلتѧا الѧدولتين أو لѧم يكѧن لѧه سѧكن معتѧاد فѧي أي منھمѧا سكن معتاد  لفردذا كان لإ  )ـج(

  ٠التي يتمتع بجنسيتھا  المتعاقدة في الدولة فقط مقيما فيعتبر
  

،  علѧѧى التѧѧوالي) ج(إلѧѧى ) أ(كѧѧن تحديѧѧد مركѧѧزه كمقѧѧيم طبقѧѧاً لأي مѧѧن البنѧѧود مإذا لѧѧم ي)    د (    
الѧѧى حѧѧل باتفѧѧاق فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين التوصѧѧل  تانالمختصѧѧ ناتتتѧѧولى السѧѧلط

  ٠مشترك بينھما 
  



 ٦

مقيمѧة فѧي كلتѧا الѧدولتين المتعاقѧدتين فѧان ) ١(الفقرة  لأحكامي شركة بالتطبيق أذا اعتبرت إ  - ٥
  -:مركزھا يحدد وفقا لما يلي 

  
  ٠تعتبر مقيمة فقط في الدولة التي تتمتع بجنسيتھا ) أ ( 

  
مة فقط فѧي الدولѧة التѧي يوجѧد فيھѧا من الدولتين تعتبر مقي أيذا لم تكن تتمتع بجنسية إ) ب(

  ٠مركز ادراتھا الفعلي 
  
)  ١(بѧѧالتطبيق لمѧѧا جѧѧاء بѧѧالفقرة  شѧѧركة يعتبѧѧر أو الأفѧѧرادكѧѧان أي شѧѧخص آخѧѧر مѧѧن غيѧѧر  إذا  - ٦

المختصتان فѧي الѧدولتين المتعاقѧدين  انتسعى السلطتالدولتين المتعاقدتين ،  كلتا فيمقيمين 
الاتفاقيѧѧة علѧѧى ھѧѧذا  والѧѧى تحديѧѧد طريقѧѧة تطبيѧѧق للتوصѧѧل الѧѧى حѧѧل باتفѧѧاق مشѧѧترك بينھمѧѧا

    ٠الشخص 
  
  

  )المادة الخامسة(
  

  المنشأة المستقرة
  

يباشѧر  الѧذي للنشѧاط المقر الثابѧت) المنشأة المستقرة(لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة   - ١
  ٠فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  
   -:ي أتخاصة ما يبصفة ) المنشأة المستقرة(تشمل عبارة   - ٢
  

  ٠ الإدارةمقر )  أ (       
  

  ٠رع ف  ) ب(      
  

  ٠ب مكت)   ج(      
  

  ٠ع مصن)   د (      
  

  ٠ة ورش)  ھـ(      
  

 أويتعلѧѧѧق باستكشѧѧѧاف  مѧѧѧنجم أو بئѧѧѧـر نفѧѧѧـط أو غѧѧѧـاز أو محجѧѧѧر أو أي مكѧѧѧـان آخѧѧѧر)   و (    
  ٠ وارد الطبيعيةمال استغلال

  
  
  -:أيضا ما يأتي " ة مستقرة منشأ" تشمل عبارة   - ٣
  

المرتبطة  الإشرافية الأنشطةأو التجميع أو التركيب أو  دللتشييموقع البناء أو مشروع   -أ       
  ٠لمدة تزيد على ستة أشھر  الأنشطةاستمر ھذا الموقع أو المشروع أو  إذابھا 

  



 ٧

شѧѧروع مѧѧن خѧѧلال تقѧѧديم الخѧѧدمات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الخѧѧدمات الاستشѧѧارية عѧѧن طريѧѧق م  -ب      
اسѧتمر ھѧذا النѧوع مѧن  إذاموظفين أو عاملين أخرين يوظفھم المشروع لھѧذا الغѧرض 

للمشѧѧروع ذاتѧѧه أو لمشѧѧروع يѧѧرتبط بѧѧه ، فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة لفتѧѧرة أو لفتѧѧرات  الأنشѧѧطة
  ٠خلال فترة إثني عشر شھرا  ستة أشھرتزيد في مجموعھا على 

        
ي أتمѧا يѧ) المنشأة المستقرة(ن ھذه المادة ، لا تشمل عبارة السابقة م الأحكامعلى الرغم من   - ٤

 :-  
  

اسѧѧѧتخدام التسѧѧѧھيلات فقѧѧѧط لغѧѧѧرض تخѧѧѧزين أو عѧѧѧرض البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع الخاصѧѧѧة )  أ (       
  ٠بالمشروع 

  
الاحتفاظ بمخѧزون مѧن البضѧائع أو السѧلع الخاصѧة بالمشѧروع لغѧرض التخѧزين أو   ) ب(

 ٠العرض فقط 
  

ن مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع فقѧѧط لغѧѧرض تصѧѧنيعھا الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزو)  ج(      
  ٠بواسطة مشروع آخر 

  
الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط لغرض شراء سلع أو بضائع أو جمع معلومات للمشѧروع )  د (      

  ٠فقط 
  

الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض القيام بأي نشѧاط آخѧر ذو طبيعѧة تحضѧيرية أو )  ھـ(     
  ٠لية للمشروع تكمي

  
فѧي البنѧود مѧن  إليھѧاالمشѧار  الأنشѧطةالاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميѧع )   و(      

السѧѧابقة مѧѧن ھѧѧذه الفقѧѧرة بشѧѧرط أن يكѧѧون للنشѧѧاط الكلѧѧي للمقѧѧر الثابѧѧت ) ـھѧѧ(ى ـالѧѧ) أ(
  ٠والناتج من ھذا التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 

  
 - صـام شخѧـقѧ إذامѧن ھѧذه المѧادة ، ) ٢(و ) ١(واردة بѧالفقرتين الѧ الأحكѧامعلى الرغم مѧن   - ٥

في دولة متعاقدة نيابةً عѧن  بالتصرف) ٦(عليه الفقرة  تسريبخلاف الوكيل المستقل الذي 
، يعتبѧѧر لھѧѧذا المشѧѧروع منشѧѧأة مسѧѧتقرة بالدولѧѧة  الأخѧѧرىأي مشѧѧروع مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

كѧان  إذابأي أنشطة يتولاھѧا ھѧذا الشѧخص للمشѧروع أولا فيما يتعلق  إليھاالمتعاقدة المشار 
  -:ھذا الشخص 

  
  
  

العقود باسم المشروع ما لم  إبراميمارس في ھذه الدولة المتعاقدة بصفة معتادة سلطة   -أ        
) ٤(المنصوص عليھا في الفقرة   الأنشطةعلى  قتصرتتكن أنشطة ھذا الشخص 

ت للنشاط لا تؤدي الى اعتبار ھذا المقر تمت ممارستھا من خلال مقر ثاب إذاوالتي 
  أو ٠الثابت بمثابة منشأة مستقرة في تطبيق أحكام تلك الفقرة 

  



 ٨

أولا  إليھѧѧالا يمѧѧارس ھѧѧذه السѧѧلطة ولكنѧѧه يحѧѧتفظ بصѧѧفة معتѧѧادة فѧѧي الدولѧѧة المشѧѧار   -ب       
بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع يسѧѧلم منѧѧه ھѧѧذا الشѧѧخص بضѧѧائع أو سѧѧلع نيابѧѧة عѧѧن 

   ٠المشروع 
  

لمجѧرد ممارسѧته  الأخرىمنشأة مستقرة في الدولة المتعاقدة  دولة متعاقدة مشروعللا يعتبر   - ٦
عѧن طريѧق وسѧيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي  الأخѧرىالمتعاقѧدة  النشاط في ھذه الدولѧة

نشѧاطھم  إطѧارعملھѧم فѧي  الأشخاصوكيل آخر ذى صفة مستقلة بشرط أن يمارس ھؤلاء 
تكѧاد تكѧون  أوھذا الوكيل مكرسѧة بصѧفة مطلقѧة  أنشطةتكون  أنانه في حالة  إلا، المعتاد 

فرضѧت شѧروط بѧين المشѧروع والوكيѧل فѧي  أومطلقة لصѧالح المشѧروع وانѧه قѧد وضѧعت 
علاقتھا التجارية والمالية تختلف عن تلك التي يتم الاتفاق عليھا فѧي المعتѧاد بѧين المشѧاريع 

  ٠المعنى المقصود في ھذه الفقرة المستقلة فلن يعتبر الوكيل مستقلا ب
  
كانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة تسѧѧيطر علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي  إذا  - ٧

سѧѧواء  ( الأخѧѧرىالمتعاقѧѧدة  فѧѧي تلѧѧك الدولѧѧة النشѧѧاط، أو تمѧѧارس  الأخѧѧرىالدولѧѧة المتعاقѧѧدة 
اعتبѧار أي مѧن فѧان ذلѧك لا يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى )  بواسطة منشأة مستقرة أو غير ذلѧك

  ٠ الأخرىالشركتين بمثابة منشأة مستقرة للشركة 
  

  الضرائب على الدخل -٣
  

  )المادة السادسة( 
  

  الثابتة  الأموالالدخل من 
  

بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل النѧاتج  (في دولة متعاقدة من أموال ثابتة  الدخل الذي يحصل عليه مقيم  - ١
 الأخѧرىكائنѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  ) المائيةاستزراع الموارد  أو عن الزراعة أو الغابات

  ٠ الأخرىفي ھذه الدولة المتعاقدة  يجوز فرض الضريبة عليه
  
 الدولѧة المحѧدد فѧي قѧانونالمعنѧى  " الثابتѧة الأمѧوال" يقصѧد بعبѧارة غراض ھѧذه الاتفاقيѧة لأ  - ٢

 الأمѧوالملحقѧات  الأحѧوالي كѧل ـ، وتشمل ھذه العبارة ف الأموالالكائنة فيھا ھذه  المتعاقدة
،  أو الغابѧѧات أو الزراعѧѧة المائيѧѧة والمعѧѧدات المسѧѧتخدمة فѧѧي الزراعѧѧة ، والماشѧѧية،  الثابتѧѧة

وتعتبѧر أمѧوالا  .والحقوق التي تسرى عليھا أحكام القانون العام المتعلقѧة بالملكيѧة العقاريѧة 
تѧѧة أو متغيѧѧرة الثابتѧѧة والحѧѧق فѧѧي اقتضѧѧاء مبѧѧالغ ثاب بѧѧالأموالثابتѧѧة أيضѧѧا الحѧѧق فѧѧي الانتفѧѧاع 

 الأخرىوالموارد الطبيعية  والمصادرمقابل استغلال أو الحق في استغلال مناطق التعدين 
  ٠، ولا تعتبر السفن و الطائرات أموالا ثابتة 

  
على الدخل الناشئ من الاستغلال المباشر أو تأجير أو استخدام ) ١(تطبق أحكام الفقرة رقم   - ٣

وعلѧѧى الѧѧدخل مѧѧن التصѧѧرف فѧѧي ھѧѧذه  الأخѧѧرىأشѧѧكالھا  الثابتѧѧة فѧѧي أي شѧѧكل مѧѧن الأمѧѧوال
   ٠ الأموال

  
 مشѧروع لأيالثابتѧة  الأمѧوالأيضا على الدخل مѧن ) ٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين رقمي   - ٤

  ٠ خدمات شخصية مستقلة أداءوعلى الدخل من 
  



 ٩

  
  ) المادة السابعة( 

  
  أرباح المشروعات

  
 فقط ما لم يكن المشروع يباشѧر ضريبة في ھذه الدولةتخضع أرباح مشروع دولة متعاقدة لل  - ١

كѧѧان  وإذافيھѧѧا ،  عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة  الأخѧѧرىالنشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 
المشѧѧروع يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح 

ه مѧѧن أربѧѧاح عѧѧن ، ولكѧѧن فقѧѧط فѧѧي حѧѧدود مѧѧا يحققѧѧ الأخѧѧرى المتعاقѧѧدة المشѧѧروع فѧѧي الدولѧѧة
  ٠طريق ھذه المنشأة المستقرة 

  
ففي حالة مباشرة مشروع دولѧة متعاقѧدة نشѧاطه  من ھذه المادة )٣(مراعاة أحكام الفقرة مع   - ٢

عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، فѧѧان مѧѧا ينسѧѧب الѧѧى  الأخѧѧرىفѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 
 إنھѧѧاتѧѧي يتوقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض ال الأربѧѧاحالمنشѧѧأة المسѧѧتقرة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة ھѧѧو 

أو  ذاتھѧا أو أنشطة مماثلة لھѧا فѧي الظѧروف ذاتھا الأنشطةمشروع مستقل ومنفصل يباشر 
  ٠في ظروف مماثلة لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع التابع له المنشأة المستقرة

  
غѧراض مباشѧرة التѧي تتكبѧدھا لا المصѧروفات عند تحديد أرباح منشأة مستقرة يسمح بخصم  - ٣

سѧѧواء تѧѧم  نشѧѧاطھا كمنشѧѧأة مسѧѧتقرة ، بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك المصѧѧروفات التنفيذيѧѧة والاداريѧѧة العامѧѧة
   ٠ في الدولة الكائنة فيھا المنشأة المستقرة أو في أي مكان آخر تكبدھا

  
لن تنسب أي أرباح الى منشأة مستقرة لمجرد شѧراء ھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع أو سѧلع   - ٤

  ٠للمشروع 
  
 ذاتھѧا التѧي تنسѧب الѧى المنشѧأة المسѧتقرة بالطريقѧة الأربѧاحلاغراض الفقرات السѧابقة تحѧدد   - ٥

  ٠كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرى  في المتبعة
  
عناصر للدخل تم النص عليھا بصفة مسѧتقلة فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه  الأرباحتضمنت  إذا  - ٦

  ٠لا تتأثر بأحكام ھذه المادة  إليھاواد المشار الاتفاقية ، فان أحكام الم
  
  
  
  

  )المادة الثامنة( 
  

  النقل البحري والجوي 
  

والطѧائرات فѧي النقѧل الѧدولي  أالارباح التي يحققھا مشروع دولة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل السѧفن   - ١
  ٠تخضع للضريبة  في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

  



 ١٠

 متعاقѧدةفان الارباح التي يحققھا مشروع دولة ) ٧(والمادة  )١(على الرغم من أحكام الفقرة   -٢
من رحلة سفينة أو طائرة في حالة أن يكѧون الغѧرض الرئيسѧي للرحلѧة ھѧو نقѧل الركѧاب أو 
الامѧѧوال بѧѧين أمѧѧاكن تقѧѧع فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى يجѧѧوز أن تخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه 

  ٠الدولة الاخرى 
  
الاربѧѧاح الناتجѧѧة مѧѧن تشѧѧغيل السѧѧفن أو الطѧѧائرات فѧѧي النقѧѧل  لاغѧѧراض ھѧѧذه المѧѧادة ، تشѧѧمل  - ٣

   -:ي أتالدولي ما ي
  

  ٠الارباح من تأجير السفن أو الطائرات وفقا لنظام التأجير بدون طاقم القيادة   -أ         
  

بمѧا فѧي ذلѧك المقطѧورات  (الناتجة من استخدام أو صيانة أو تأجير الحاويات  الأرباح  -ب       
والتѧѧي تسѧѧتخدم لنقѧѧل البضѧѧائع )  ت المرتبطѧѧة بھѧѧا لاغѧѧراض نقѧѧل الحاويѧѧاتوالمعѧѧدا
  ٠ والسلع

  
يشѧكل نشѧاطا عارضѧا  الأحѧوال ،بحسѧب  ، التأجيرھذا الاستخدام أو الصيانة أو  ذا كانإ   

   ٠لتشغيل السفن أو الطائرات في النقل الدولى 
  
مباشѧѧѧرة بتشѧѧѧغيل السѧѧѧفن   غѧѧѧراض ھѧѧѧذه المѧѧѧادة ، فѧѧѧان الفائѧѧѧدة علѧѧѧى الامѧѧѧوال المرتبطѧѧѧةلأ  - ٤

والطѧѧائرات فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن تشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن أو 
  ٠فيما يتعلق بھذه الفائدة ) ١١(الطائرات ، ولا تسرى أحكام المادة 

  
مѧن ھѧذه المѧادة أيضѧا علѧى الاربѧاح الناشѧئة  )٤(و )٣(و ) ٢(و ) ١(تسرى أحكام الفقѧرات   - ٥

  ٠أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي ) POOL(اركة في مجموعة من المش
  
نقѧѧل الركѧѧاب أو لنشѧѧاط " تشѧѧغيل السѧѧفن أو الطѧائرات " يقصѧد بعبѧѧارة لأغѧراض ھѧѧذه المѧѧادة   - ٦

البريد أو الماشية أو البضائع عن طريق البحر أو الجو ، يباشره الملاك ، أو المسѧتأجرون 
بما في ذلك بيع التذاكر لھذا النقѧل نيابѧة عѧن مشѧروعات أو المؤجرون للسفن أو الطائرات 

يѧرتبط مباشѧرة بھѧذا النقѧل للسفن أو الطائرات وأي نشاط آخر  اخرى والاستئجار العارض
٠  

   
وعلѧѧى ) ١٦(مѧѧن المѧѧاده ) ٣(والفقѧѧرة ) ١٤(مѧѧن المѧѧادة ) ٣(لاغѧѧراض ھѧѧذه المѧѧادة والفقѧѧرة   - ٧

فان عبѧارة مشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة ) ٣(لمادة من ا) ١(بالفقرة ) و(الرغم من احكام البند 
   ٠بالنسبة لسلطنة عمان تشمل شركة طيران الخليج 

  
  
  
  
  
  

  )المادة التاسعة(
  



 ١١

  المشروعات المشتركة
  
   :في حالــة   - ١

أو رقابѧة أو  إدارةمشاركة مشروع دولѧة متعاقѧدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي )  أ (       
  ٠ الأخرىالمتعاقدة رأسمال مشروع للدولة 

  
أو رقابѧѧة أو  إدارةبطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر فѧѧي  ھمنفسѧѧأ الأشѧѧخاصأو مشѧѧاركة )  ب(      

   ٠ الأخرىرأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع  للدولة المتعاقدة 
  

ذا وضѧѧعت فѧѧي أي مѧѧن الحѧѧالتين أو فرضѧѧت شѧѧروط بѧѧين المشѧѧروعين فѧѧي علاقتھمѧѧا إو  
 كن وضعھا بين المشѧروعات المسѧتقلةلف عن الشروط التي يمـتخت التجارية والمالية والتي

المشروعين بدون ھذه الشروط ولكنھا لم تستحق  لأي من، فان أي أرباح يمكن أن تستحق 
ضمن أرباح ذلك المشروع واخضاعھا للضѧريبة تبعѧا  إدراجھابسبب ھذه الشروط ، يجوز 

  ٠لذلك 
  
أربѧѧاح مشѧѧروع للدولѧѧة  –ھѧѧـا اتمشروع مѧѧن ح أيضѧѧمن أربѧѧا أدرجѧѧت دولѧѧـة متعاقѧѧـدة إذا  - ٢

للضѧريبة تبعѧѧـا  ا تلѧك الدولѧةأخضѧعتھو  -فرضѧت عليھѧا الضѧريبة فيھѧѧا  الأخѧرى المتعاقѧدة
ھѧي أربѧاح مѧن الممكѧن أن تتحقѧق لمشѧروع وإذا كانت تلѧك الأربѧاح التѧي أدرجѧت  –لذلك 

ا بѧѧين المشѧѧروعين ھѧѧي كانѧѧت الشѧѧروط المتفѧѧق عليھѧѧ إذاأولاً  إليھѧѧاالدولѧѧة المتعاقѧѧدة المشѧѧار 
الدولѧة المتعاقѧدة  تلѧك فإن الشروط ذاتھا التي يمكن الاتفاق عليھا بين مشروعين مستقلين ،

 إذا الأربѧѧاح تلѧѧكالتسѧѧوية المناسѧѧبة للضѧѧريبة المفروضѧѧة فيھѧѧا علѧѧى  بѧѧإجراءتقѧѧوم  الأخѧѧرى
عتѧد عنѧد وي م تنقضѧيكانت المدة المحددة لإجراء مثل ھذه التسوية في تشريعاتھا الداخلية ل

لھѧذه الاتفاقيѧة ، ويѧتم التشѧاور بѧين السѧلطتين المختصѧتين  الأخرى بالأحكامإجراء التسوية 
   ٠ذلك  الأمرتطلب  في الدولتين المتعاقدتين إذا

  
   ٠ الغش أو التقصير المتعمد أو الإھمالفي حالة ) ٢(لا تسرى أحكام الفقرة   -٣

  
  )المادة العاشرة(

  
   الأسھمأرباح 

  
التي تدفعھا أي شركة مقيمѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  الأسھمح أربا  - ١

  ٠ الأخرىرض عليھا الضريبية في ھذه الدولة فت أنيجوز  الأخرى
  
دولѧة المتعاقѧدة الفѧي  إليھѧاالمشѧار  الأسѧھم أربѧاحيضا علѧى أومع ذلك يجوز فرض الضريبة   -٢

 إذاوذلѧك وفقѧا لقѧوانين تلѧك الدولѧة ، ولكѧن  الأسھمرباح التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أ
، فيجѧب أن لا تزيѧد  الأخѧرىمقيمѧا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  الأربѧاحكان المالѧك المسѧتفيد مѧن 

  -:الضريبة المفروضة على ھذا النحو عن النسب التالية 
  
  



 ١٢

سѧѧيطر ت شѧѧركةاذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد  خمسѧѧة بالمائѧѧة مѧѧن اجمѧѧالي مبلѧѧغ اربѧѧاح الاسѧѧھم  ) أ(
على نسبة عشѧرة بالمائѧة علѧى الاقѧل مѧن  - بالنسبة لكندا -بصفة مباشرة او غير مباشرة 

عدد الاصوات في الشركة التي تدفع ارباح الاسѧھم وبالنسѧبة لسѧلطنة عمѧان نسѧبة عشѧرة 
 ٠بالمائة على الاقل من راس المال في الشركة التي تدفع ارباح الاسھم 

  

       ولالي مبلѧغ اربѧاح الاسѧھم فѧي جميѧع الحѧالات الاخѧرى ، خمسة عشѧر بالمئѧة مѧن اجمѧا) ب(
حكѧام ھѧذه الفقѧرة علѧى فѧرض الضѧريبة علѧى الشѧركة فيمѧا يتعلѧق بالاربѧاح التѧي أثر تؤ

   ٠دفعت منھا ارباح الاسھم 
  
في ھذه المادة الدخل الذي يتحقق من الاسھم أو المشار اليھا  " أرباح الاسھم" يقصد بعبارة   - ٣

ي أيضѧا أوالمشѧاركة فѧي الاربѧاح وتشѧمل  التي لا تعتبر مѧن قبيѧل الѧديون لاخرىالحقوق ا
مѧن الاسѧھم علѧى الѧدخل  ذاتھѧا المقѧررةللمعاملѧة الضѧريبية خضѧع ي،  من الدخل  آخرنوع 

  ٠التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الارباح  وفقا لقوانين الدولة
  
ا كان المالѧك المسѧتفيد مѧن أربѧاح الاسѧھم مقيمѧا من ھذه المادة اذ )٢(ة لا تسرى أحكام الفقر  - ٤

الارباح  تدفعبدولة متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقدة الاخرى التي تقيم فيھا الشركة التي 
 ً أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الاخѧѧرى خѧѧدمات منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا  عѧѧن طريѧѧق نشѧѧاطا

 الأربѧاح سѧھم التѧي تѧدفع عنھѧاوكانѧت ملكيѧة الأ شخصية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا
، وتطبѧق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام  أو المقر الثابѧت ترتبط بصفـة فعلية بتلك المنشأة المستقرة

    ٠بحسب الاحوال ) ١٥(او المادة  )٧(المادة 
  
حققѧت شѧѧركة مقيمѧѧة بدولѧѧة متعاقѧѧدة أرباحѧѧا أو دخѧѧلا مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، فѧѧلا  إذا  - ٥

الشѧركة  تѧدفعھاذه الدولة الاخرى أي ضѧريبة علѧى أربѧاح الاسѧھم التѧي يجوز أن تفرض ھ
الاسѧھم التѧي  ملكيѧة الاخرى أو كانت مقيم في ھذه الدولةى لادفعت  ما لم تكن ھذه الارباح

الدولѧة  او مقѧر ثابѧت كѧائن فѧي ھѧذه تدفع عنھا الارباح تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بمنشѧأة مسѧتقرة
 التѧي لضѧريبةاأربѧاح الشѧركة غيѧر الموزعѧة  علѧى فѧرضأن تكذلك  الاخرى ، ولا يجوز 

غير الموزعة حتى لو كانت أرباح الاسھم الموزعة أو الاربѧاح  ةعلى أرباح الشرك تسري
  ٠ الأخرىغير الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في ھذه الدولة 

  
الاغѧѧراض الرئيسѧѧية لاي لا تسѧѧرى أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة اذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد   - ٦

الاسھم أو الحقوق الاخرى التѧي تѧدفع عنھѧا الاربѧاح ھѧو  حوالةشخص يختص باصدار أو 
  ٠ حوالةالافادة من أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الاصدار أو ال

  
  
  
  
  
  
  

  )المادة الحادية عشر( 
  

  فوائد الديون 



 ١٣

  
يجѧوز فѧرض  الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرىالفائدة التي تنشأ فѧي دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي   - ١

   ٠الضريبة عليھا في ھذه الدولة الاخرى 
  
ومع ذلك يجوز فرض الضريبة على ھذه الفائدة ايضا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي نشѧات فيھѧا   -٢

ѧديون مقيمѧد الѧن فوائѧتفيد مѧووفقا لقوانين ھذه الدولة ولكن اذا كان المالك المس ً فѧي الدولѧة  ا
خѧѧرى ، فѧѧان الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو لا يجѧѧب ان تتجѧѧاوز نسѧѧبة المتعاقѧѧدة الا

  ٠عشرة بالمائة من اجمالي مبلغ الفائدة 
  
  -:فان ) ٢(على الرغم من احكام الفقرة   -٣
  

مѧن تقسѧيماتھا  لأي أو الأخѧرىلدولѧة المتعاقѧدة لالفائدة التي تنشا في دولة متعاقѧدة وتѧدفع   ) أ(
 ٠تعفى من الضريبة في الدولة المذكورة اولا  تھا المحليةاالسياسية او سلط

  
الفائدة التي تنشا في سلطنة عمان وتدفع لمقيم في كندا تخضع للضريبة فقѧط فѧي كنѧدا اذا   ) ب(

 أوضѧمانه  أو هاعتمѧاد تѧم منحѧ أو تأمينѧه أوضѧمانه  أوذه يكان دفعھا يتعلق بقرض تم تنف
 ٠ الھيئة الكندية لتنمية الصادراتتامينه من 

 
فائدة التي تنشأ في كندا وتدفع لمقيم في سلطنة عُمѧان تخضѧع للضѧريبة فقѧط فѧي سѧلطنة ال) جـ(

أو تأمينѧه أو إعتمѧاد تѧم منحѧه أو  هقرض تم تنفيѧذه أو ضѧمانعُمان إذا كان دفعھا يتعلق ب
  ) .م.ع.م.ش(ضمانه أو تأمينه من قبل وكالة ضمان إئتمان الصادرات 

  
 هتم تشѧغيليѧاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى الفائدة التي تنشا في دولة متع)   د(

بصѧѧفة كليѧѧه لادارة او تقѧѧديم فوائѧѧد وفقѧѧا لخطѧѧة او خطѧѧط للمعاشѧѧات او التقاعѧѧد او فوائѧѧد 
 -: شرطبولا أالموظفين ، لن تخضع للضريبة في الدولة المذكورة 

 
عامة مѧن الضѧريبة  يكون المقيم ھو المالك المستفيد من الفائدة وانه معفى بصفةأن ) ١(

 ٠في الدولة الاخرى 
  

لا تكѧѧون الفائѧѧدة قѧѧد تѧѧم الحصѧѧول عليھѧѧا مѧѧن مباشѧѧرة نشѧѧاط او مѧѧن شѧѧخص ذي أن ) ٢(
 ٠علاقة 

  

الѧديون بجميѧع  مطالبѧات الѧواردة فѧي ھѧذه المѧادة الѧدخل الناشѧئ مѧن " الفائѧدة" يقصد بكلمة   - ٤
علѧى وجѧه الخصѧوص  أنواعھا ، سواء كانت مضمونة أو غيѧر مضѧمونة بѧرھن ، وتشѧمل

الѧѧدخل مѧѧن السѧѧندات الحكوميѧѧة والѧѧدخل مѧѧن السѧѧندات أو الصѧѧكوك بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك المكافѧѧآت 
، وكѧذلك الѧدخل الѧذي والجوائز المتعلقة بھذه السѧندات الحكوميѧة أو السѧندات أو الصѧكوك 

يخضع للمعاملة الضريبية ذاتھا كدخل من المال الѧذي يѧتم اقراضѧة بموجѧب قѧوانين الدولѧة 
الفائدة لا تشمل الدخل الذي وردت الإشارة إليѧه  شا فيھا الدخل ، ومع ذلك فان كلمةالتي ين

   ٠) ١٠( ةالماد في
  
كان المالك المستفيد من الفائدة مقيما فѧي دولѧة  إذامن ھذه المادة  )٢(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٥

شѧѧاطا عѧѧن طريѧѧق التѧѧي نشѧѧأت فيھѧѧا الفائѧѧدة ن الأخѧѧرىمتعاقѧѧدة ويباشѧѧر فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 
أو يѧؤدي فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى خѧدمات شخصѧية  كائنة فيھا أو مقر ثابت منشأة مستقرة

، وكѧان الѧدين الѧذي تѧدفع عنѧه الفائѧدة يѧرتبط بصѧفة فعليѧة  فيھѧا كѧائن مقر ثابتمستقلة من 



 ١٤

 أو )٧( المѧواد، وتطبѧق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام  أو ھذا المقѧر الثابѧت بتلك المنشأة المستقرة
  ٠ الأحوالحسب ب )١٥(

  
مقيم بھذه الدولѧة المتعاقѧدة ، ومѧع  يدفعھاكان من  إذاتعتبر الفائدة قد نشأت في دولة متعاقدة   - ٦

أو غيѧر  متعاقѧدة ،  سواء كان مقيما في دولѧة –الفائدة  دفعكان لدى الشخص الذي  إذاذلك 
الفائѧدة  التѧي اسѧتحقت عنھѧامنشأة مستقرة في دولة متعاقدة ، ترتبط بالمديونيѧة  – ھافيمقيم 

فѧان  ،  الثابѧت أو ھذا المقر المدفوعة ، وكانت ھذه الفائدة قد تحملتھا تلك المنشأة المستقرة
  ٠ أو المقر الثابت الفائدة تعتبر انھا نشأت في الدولة المتعاقدة الكائنة فيھا المنشأة المستقرة

  
المالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين اذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الفائѧѧدة و  - ٧

 تفѧوقشخص آخر الى زيادة في مبلغ الفائدة المتعلق بالدين الذي دفعѧت عنѧه ھѧذه الفائѧدة ، 
الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع والمالك المستفيد في حالة عدم وجود تلѧك  غالمبل

يѧرا فقѧط ، وفѧي ھѧذه الحالѧة يظѧل تطبق أحكام ھذه المادة على المبلغ المذكور أخفالعلاقة ، 
الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضѧريبة وفقѧا لقѧوانين كѧل دولѧة متعاقѧدة ، وبمراعѧاة 

  ٠لھذه الاتفاقية  الأخرى الأحكام
  
 لأيكѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الاغѧѧراض الرئيسѧѧية  إذالا تسѧѧرى أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة   - ٨

من أحكام ھذه المادة  الإفادةتدفع عنه الفائدة ھو  يحوالة الدين الذبإصدار أو  يقومشخص 
  ٠ الحوالةأو  الإصدارعن طريق ھذا 

  
  

  )المادة الثانية عشر(
  

  الاتـاوات
  
  
، يجѧوز أن  الأخѧرىالاتاوات التي تنشأ في دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة   - ١

  ٠ الأخرى تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة
  
ومع ذلك يجوز أن تفرض أيضا على مثل ھذه الاتاوات الضريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي   - ٢

ً كان المالك المستفيد من الاتاوات مقيم إذانشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة ، ولكن   ا
، فان الضريبة المفروضة على ھذا النحو لا يجوز أن تزيد على  الأخرىبالدولة المتعاقدة 

  ٠مبلغ الاتاوات  إجماليمن  ة بالمائةعشرنسبة 
  
  -: فإن )٢(الفقرة  أحكامعلى الرغم من   -٣
  

وغيرھا مثѧل المѧدفوعات المتعلقѧة بانتѧاج او نسѧخ اي عمѧل ادبѧي او  حقوق الطبع إتاوات  ) أ(
الا ان ذلѧѧѧك لا يشѧѧѧمل الاتѧѧѧاوات ( عمѧѧѧل فنѧѧѧي اخѧѧѧر  أي أوموسѧѧѧيقى  أومسѧѧѧرحي أو فنѧѧѧي 

ѧѧور المتحركѧѧافلام الصѧѧة بѧѧاوات وأة المتعلقѧѧرائ الإتѧѧلام او شѧѧى الافѧѧل علѧѧة بالعمѧѧطالمتعلق 
 ٠ ) بالبث التلفزيوني المتعلقة مباشرة الأخرى الإنتاجوسائل  أوالفيديو 

  



 ١٥

مقابѧѧل اسѧѧتخدام او الحѧѧق فѧѧي اسѧѧتخدام بѧѧرامج الحاسѧѧب الالѧѧي او اي بѧѧراءات  الإتѧѧاوات  ) ب(
 الا ان ذلѧك لا( العلميѧة اختراع او للمعلومات المتعلقة بالخبرة الصѧناعية او التجاريѧة او 

  ٠) امتياز  أو إيجاريشمل اي من مثل ھذه الاتاوه المقدمة ارتباطا باتفاقية 
  

المتعاقدة الأخرى وكان ھو المالك المسѧتفيد  والتي تنشا في دولة متعاقدة وتدفع لمقيم بالدولة   
  ٠ ضريبة في ھذه الدولة الاخرى فقطلل تخضعفإنھا ،  الإتاواتمن 

  
الواردة في ھذه المادة المدفوعات مѧن أي نѧوع يѧتم تسѧلمھا مقابѧل  " الإتاوات" قصد بكلمة ي  - ٤

فѧي بمѧا  يمعل أوفني  أو أدبيعمل  لأي الأدبيةاستخدام أو حق استخدام أي حقوق للملكية 
 وسѧائل النسѧخ أو السينمائية أو الشرائط أو الاسطوانات والأفلامبرامج الحاسب الآلي ذلك 

أي بѧراءات اختѧراع أو علامѧات تجاريѧة أو أو  الصوتية أو المرئيѧة الإذاعةفي المستخدمة 
سѧѧرية أو لاسѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام  إنتѧاجتصѧميم أو طѧѧراز أو خطѧة أو تركيبѧѧة أو عمليѧѧة 

المعѧѧدات الصѧѧناعية أو التجاريѧѧة أو العلميѧѧة أو للمعلومѧѧات المتعلقѧѧة بѧѧالخبرة الصѧѧناعية أو 
  ٠التجارية أو العلمية 

  
دولѧة  فѧي اذا كѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن الاتѧاوات مقيمѧا )٣(و ) ٢(لا تسرى أحكام الفقرتين   - ٥

ѧا الاتѧأ فيھѧي تنشѧرى التѧدة الاخѧة المتعاقѧي الدولѧق امتعاقدة ويباشر فѧن طريѧاطا عѧوات نش
ة من مقر لاو يؤدي في ھذه الدولة الاخرى خدمات شخصية مستق منشأة مستقرة كائنة فيھا

تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بھѧذه  ات، وكان الحق أو الملكية التي تدفع عنھا الاتѧاو اثابت كائن فيھ
) ١٥(او الماده  )٧(، وتطبق في ھذه الحالة أحكام المادة  او المقر الثابت المنشأة المستقرة
  ٠ بحسب الاحوال

  
مѧع تعتبر الاتاوات قد نشأت في دولة متعاقدة اذا كان من يدفعھا مقيماً فـي ھذه الدولѧة ، و -٦

سѧواء كѧان مقيمѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة او  -ذلك اذا كѧان لѧدى الشѧخص الѧذي يѧدفع الاتѧاوات 
يѧرتبط بѧالحق الѧذي اسѧتحقت منشأة مستقرة  او مقѧر ثابѧت فѧي دولѧة متعاقѧدة  –غير مقيم 

قد تحملتھا ھذه المنشѧأة المسѧتقرة او المقѧر الثابѧت فѧإن  وكانت ھذه الاتاوات الاتاواتعنه 
أو المقѧر  تبر انھا نشأت في الدولة المتعاقدة الكائنة فيھѧا المنشѧأة المسѧتقرةھذه الاتاوات تع

  ٠ الثابت
  
وجود علاقة خاصة بين من يدفع الاتاوات والمالك المستفيد منھا او بينھا وبين  أدى إذا -٧

شخص آخر الى زيادة في مبلغ الاتاوات فيما يتعلق بالاستخدام او الحق او المعلومات 
ا ، عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع والمالك المستفيد التي دفعت عنھ

في حالة عدم وجود تلك العلاقة ، تطبق أحكام ھذه المادة على مبلغ الاتاوات المشار اليه 
ً للضريبة وفقاً ال ھذه وفي اخيراً فقط ، حالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا

  ٠، وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية لقوانين كل دولة متعاقدة 
 
لا تسري احكام ھذه المادة اذا كان الغرض الرئيسي او أحد الاغراض الرئيسية لاى  -٨

حوالة الحقوق التي تدفع عنھا الاتاوات ھو الافادة من احكام ھذه  أو بإصدار يقومشخص 
       ٠المادة عن طريق ھذا الاصدار او الحوالة 

   
  )عشر لثالثةاالمادة (

  



 ١٦

  ات ـسـؤسـالموة ـالحكومدخـل 
  

، فإن ارباح الاسھم التي تدفعھا شركة مقيمѧة ) ١١(و ) ١٠(على الرغم من أحكام المادتين   - ١
في دولة متعاقѧدة وفوائѧد الѧديون التѧي تنشѧأ فѧي ھѧذه الدولѧة وتѧدفعھا شѧركة مقيمѧة فѧي ھѧذه 

) ٣(ي وردت الاشѧارة اليѧه فѧي الفقѧرة    الدولة الى مقيم في الدولة المتعاقدة الاخѧرى والѧذ
وھو المالك المستفيد من ارباح الاسھم او فوائد الديون ، بحسѧب الاحѧوال ، ) ٤(من المادة 

   -:خضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة الاخرى بشرط ت
  

اضѧѧافة الѧѧى كѧѧل المقيمѧѧين الآخѧѧرين فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  المسѧѧتلميسѧѧيطر  أو كأن لا يملѧѧ  ) أ(
على أسھم بالشѧركة تمثѧل اكثѧر مѧن ) ٤(من المادة ) ٣(الاخرى والمشار اليھم في الفقرة 

أو  من قيمة اسھمھا المصѧدرة والمتداولѧة ، ولا ان يسѧيطروا بصѧفة مباشѧرة% ٢٥نسبة 
مѧѧن الاصѧѧوات فيمѧѧا % ٢٥وبѧѧأى طريقѧѧة مھمѧѧا كانѧѧت علѧѧى اكثѧѧر مѧѧن نسѧѧبة  غيѧѧر مباشѧѧرة

  ٠يتعلق باسھم الشركة 
الفائѧدة ، بحسѧب الاحѧوال ، خѧلال  أو الأسѧھم أربѧاح علѧى لا يكون المستلم قد حصѧل أن  ) ب(

  ٠مباشرة نشاط صناعي او تجاري 
 
التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقѧدة  الأرباح، فإن ) ١٤(على الرغم من أحكام المادة    -٢

و أمѧن التصѧرف فѧي الاسѧھم  ) ٤(مѧن المѧادة  )٣(فѧي الفقѧرة  إليѧه الإشѧارةوردت  والذي
الضѧѧرائب فѧѧي الدولѧѧة مѧѧن والتѧѧي سѧѧتعفى اربѧѧاح الاسѧѧھم والفوائѧѧد الناتجѧѧة عنھѧѧا  ، الѧѧديون

   ٠تخضع للضريبة فقط في الدولة المتعاقدة المشار اليھا اولا فأنھا المتعاقدة الاخرى ، 
  

  )المادة الرابعة عشر(
  
  الرأسمالية  الأرباح

  
  
الامѧوال الثابتѧة المشѧار دولة متعاقدة من التصѧرف فѧي  مقيم فيالتي يحصل عليھا  الأرباح  -  ١

والكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، يجѧѧوز ان تفѧѧرض عليھѧѧا ) ٦(اليھѧѧا فѧѧي المѧѧادة 
    ٠الضريبة في ھذه الدولة الاخرى 

  

المخصصة لمباشѧرة  الأموالمن  منقولة تمثل جزءاالناتجة من التصرف في أموال  الأرباح  - ٢
كانت تتبع لمشروع دولة متعاقدة والكائنة في الدولة المتعاقدة  أونشاط منشأة مستقرة تابعة 

كان تحѧت تصѧرف مقѧيم  أورف صمنقولة تخص مقر ثابت تحت ت أموالفي  أو،  الأخرى
 ربѧاحالأخѧدمات شخصѧية مسѧتقلة ، بمѧا فѧي ذلѧك  أداءلغرض  الأخرىفي الدولة المتعاقدة 

 )مع المشѧروع بأكملѧه  أوسواء بمفردھا ( المنشأة المستقرة  ھذه  الناتجة من التصرف في
  ٠يجوز أن تخضع للضريبة في ھذه الدولة الأخرى ، المقر الثابت  ھذا أو في

  
الطѧائرات أو السѧفن دولѧة متعاقѧدة مѧن التصѧرف فѧي  مشѧروع التي يحصѧل عليھѧا  الأرباح -٣

الطائرات  أوالمنقولة المتعلقة بتشغيل ھذه السفن  الأموالفي  أوي التي تعمل في النقل الدول
 ٠، تخضع للضريبة فقط في ھذه الدولة المتعاقدة 

  



 ١٧

   -:التي يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة من التصرف في  الأرباح -٤
  

  ٠ الأخرىثابتة كائنة في الدولة  أموالأسھم تستمد قيمتھا بصفة رئيسية من   ) أ(
  

تسѧتمد قيمتھѧا بصѧفة رئيسѧية مѧن  إتحѧاد منتجѧينتضامن ، أو شركة حصته في  أو  ) ب(
  ٠ الأخرىفي ھذه الدولة ثابتة كائنة  أموال

 
غѧѧراض ھѧѧذه الفقѧѧرة ، لا ولأ ٠ الأخѧѧرىضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة رض عليھѧѧا التفѧѧ أنيجѧѧوز 

و أشѧركة التضѧامن  أوتتم فيھا مباشرة نشѧاط الشѧركة  أموال أي) موال ثابتةأ(تشمل عبارة 
  ٠المملوكة بغرض التأجير  الأموالبخلاف  – تحاد المنتجينإ

 
فѧي الفقѧرات  إليھѧابخѧلاف تلѧك المشѧار  أخѧرى أمѧوال أيالناتجة من التصرف فѧي  الأرباح -٥

قѧѧѧيم فيھѧѧѧا يتخضѧѧѧع للضѧѧѧريبة فقѧѧѧط فѧѧѧي الدولѧѧѧة المتعاقѧѧѧدة التѧѧѧي ) ٤(و ) ٣(و ) ٢(و ) ١(
  ٠ المتصرف في ھذه الأموال

  
دون ممارسѧة ايѧة دولѧة متعاقѧدة لحقھѧا فѧي فѧرض ضѧريبة وفقѧاً ) ٥(لا تحول أحكام الفقѧرة  -٦

في الدولѧة المتعاقѧدة  فردمن التصرف في اى أموال يحصل عليھا  الأرباحلقوانينھا على 
ً وكان مقيم الأخرى خѧلال الخمѧس سѧنوات السѧابقة مباشѧرة  المشѧار إليھѧا أولاً  ةفي الدولѧ ا

 ٠على التصرف في الأموال 
  

ويكѧون بعѧد ذلѧك مباشѧرة مقيمѧاً فѧي  ، فرد بايقاف اقامته فѧي دولѧة متعاقѧدة أيفي حالة قيام  -٧
ولاً أوتѧѧتم معاملتѧѧه لاغѧѧراض الضѧѧرائب فѧѧي الدولѧѧة المѧѧذكورة  الأخѧѧرىالدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

قد تصرف فѧي أمѧوال وبسѧبب ذلѧك تѧم فѧرض الضѧريبة عليѧه فѧي ھѧذه الدولѧة ،  هباعتبار
وكأنѧѧه قѧѧد قѧѧام  الأخѧѧرىب فѧѧي الدولѧѧة يعامѧѧل لاغѧѧراض الضѧѧرائ أنيجѧѧوز للفѧѧرد اختيѧѧار 

بمبلѧѧغ يسѧѧاوي  الأمѧѧوال وإعѧѧادة شѧѧراءيكѧѧون مقيمѧѧا فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة ببيѧѧع  أنمباشѧѧرة قبѧѧل 
   ٠قيمتھا السوقية العادلة في ذلك الوقت 

  
  
  
  
  
  

  )المادة الخامسة عشر(
  

  الخدمات الشخصية المستقلة
  

 الأنشѧطة أولخѧدمات المھنيѧة الدخل الذي يحصل عليه مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق با -١
المماثلة يخضع للضѧريبة فقѧط فـѧـي ھѧـذه الدولѧـة مѧا لѧم يكѧن للفѧرد بصѧفة  الأخرىالمستقلة 

كان للفѧرد مثѧل  فإذالغرض تأدية الأنشطة ،  الأخرىمنتظمه مقر ثابت في الدولة المتعاقدة 



 ١٨

بالقѧدر الѧذي  فرض الضريبة على ھѧذا الѧدخل ولكѧن الأخرىھذا المقر الثابت يجوز للدولة 
 ٠ينسب الى ھذا المقر الثابت 

 
 أوالمسѧѧتقلة العلميѧѧة  الأنشѧѧطةعلѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص  " الخѧѧدمات المھنيѧѧة "تشѧѧمل عبѧѧارة  -٢

 للأطبѧѧѧاءالمسѧѧѧتقلة  الأنشѧѧѧطةأنشѧѧѧطة التѧѧѧدريس وكѧѧѧذلك  أوالتعليميѧѧѧة  أوالفنيѧѧѧة أو  الأدبيѧѧѧة
       ٠والمحاسبين  الأسنانوالمحـامين والمعماريين وأطباء 

  
  

  )مادة السادسة عشرال(
  

  الدخل من الوظيفة 
  
  

 الأخѧرى والمكافѧآت والأجѧوررواتѧب فان ال )٢٠(و )١٩(و ) ١٧( وادأحكام الم مع مراعاة  - ١
وظيفة ، تخضѧع للضѧريبة فѧي  أداءمقابل مقيم في دولة متعاقدة  ايحصل عليھ لتيا المماثلة

ѧة المتعاقѧي الدولѧة فѧؤدي الوظيفѧم تѧا لѧرىدة ھذه الدولة فقط ، مѧذه  الأخѧوز لھѧذ يجѧفعندئ ،
    ٠فرض الضريبة على ما يحصل عليه من مكافآت فيھا الأخرىالدولة 

  
فѧان المكافѧآت التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة ) ١( فقѧرةعلى الرغم من أحكام ال  - ٢

 يھاإلفي الدولة المشار فقط تخضع للضريبة  الأخرىوظيفة في الدولة المتعاقدة  أداءمقابل 
  -:بشرط  أولاً 

  
لفترة أو فترات لا تتجاوز في مجموعھا  الأخرىأن يكون المستلم متواجدا في الدولة )  أ (       

يوما خلال أي فترة اثنى عشر شھرا تبدأ أو تنتھي في السنة الضريبية المعنية  ١٨٣
٠  

  
مقѧيم فѧي الدولѧة أن تكون المكافآت قد دفعت بواسطة أو نيابة عن صاحب عمѧل غيѧر )  ب(      

  ٠ الأخرى
  

لصѧاحب العمѧل كѧائن فѧي  او مقر ثابت أن لا تكون المكافآت قد تحملتھا منشأة مستقرة)  ـج(     
  ٠ الأخرىالدولة المتعاقدة 

ھذه المادة فان المكافѧآت التѧي يѧتم الحصѧول عليھѧا مقابѧل  منعلى الرغم من الاحكام السابقة  - ٣
ويديرھا مشѧروع  ة أو في طائرة تعمل في النقل الدوليوظيفة تمت تأديتھا على ظھر سفين

فقط في ھذه الدولة ما لم تكن المكأفآت قد حصل عليھا مقѧيم  يجوز أن تخضع دولة متعاقدة
   ٠ في الدولة المتعاقدة الاخرى

  
  

  )ة عشربعاسالمادة ال(
  

  أتعاب المديرين
  



 ١٩

عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة  المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل الأخѧѧرىأتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات      
، يجѧوز  الأخرىمقيمة في الدولة المتعاقدة بھيئة مماثلة لشركة  أو الإدارةبصفته عضوا بمجلس 

  ٠ الأخرىفرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة المتعاقدة 
  
  
  

  )ة عشرمناثالمادة ال(
  

  يونوالرياض الفنانون
  

الدخل الذي يحصل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة فان ) ١٦(و ) ١٥(على الرغم من أحكام المادتين  -١
أو التلفزيѧون  الإذاعѧةالمتحركѧة أو  فلامالأمتعاقدة بصفته فنانا في مجالات مثل المسرح أو 

التѧي و لھѧذا المقѧيم  الشخصѧية ةنشѧطالأأو موسيقيا أو بصفته من الرياضيين ، وذلك مقابѧل 
يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي ھѧѧذه ، يجѧѧوز أن  الأخѧѧرىيباشѧѧرھا بھѧѧذه الصѧѧفة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

 ٠ الأخرىالدولة 
  
رياضي بھذه الصѧفة ، لا يسѧتحق للفنѧان أو  كان الدخل المتعلق بأنشطة يباشرھا فنان أو إذا -٢

و ) ١٥(و ) ٧(على الرغم من المواد  –الدخل ھذا الرياضي نفسه ولكن لشخص آخر فان 
 أو اشѧѧر فيھѧѧا الفنѧѧانيجѧѧوز أن تفѧѧرض عليѧѧه الضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يب –) ١٦(

 . الرياضي أنشطته 
  
 لѧمالأشѧخاص ذوي العلاقѧة  أوالفنѧان أو الرياضѧي  نثبѧت أ اإذ) ٢(أحكѧام الفقѧرة  يلا تسر -٣

 ٠يشاركون بصفة مباشرة أو غير مباشرة في أرباح الشخص المشار إليه في تلك الفقرة
 
م تأديتھѧѧا فѧѧي دولѧѧة علѧѧى الѧѧدخل مѧѧن الأنشѧѧطة التѧѧي تѧѧت) ٢(و ) ١(أحكѧѧام الفقѧѧرتين  يلا تسѧѧر -٤

لدولѧѧة المѧѧذكورة أولاً أو ل رةمتعاقѧѧدة بواسѧѧطة مقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى خѧѧلال زيѧѧا
لتحقيق الربح تكون تابعة للدولة الأخرى إذا كانت الزيѧارة مدعومѧة  فبواسطة ھيئة لا تھد

  ٠بصفة أساسية من أموال عامة 
  
  
  
  

  )المادة التاسعة عشر(
  

  السنوية والمبالغ المعاشات 
   والمدفـوعات المماثلــة

  
المعاشات والمبالغ السنوية التي تدفع لمقيم في دولة متعاقدة تخضع للضريبة في ھذه الدولة  -١

 ٠فقط 
 



 ٢٠

   -:فإن ) ١(على الرغم من أحكام الفقرة   -٢
  
المعاشات التي تنشأ في كندا وتدفع لمقيم في سѧلطنة عُمѧان ، يجѧوز أن تخضѧع للضѧريبة  -أ

الدوريѧة ، بخѧلاف  اشالمعѧومع ذلك فإنѧه فѧي حالѧة مѧدفوعات فقاً لقوانينھا ، في كندا وو
تشريع الضѧمان الإجتمѧاعي لكنѧدا ، فѧإن الضѧريبة المفروضѧة علѧى المدفوعات بموجب 

   -:ھذا النحو لن تزيد على المبلغ الأقل من الآتي 
  

  ٠من إجمالي المبلغ المدفوع %) ١٥( -١
 
كѧان سѧيطلب مѧن المسѧتلم  الѧذي إلى مبلغ الضѧريبة النسبة التي يتم تحديدھا بالرجوع -٢

عѧѧن السѧѧنة علѧѧى إجمѧѧالي مѧѧدفوعات المعѧѧاش الدوريѧѧة التѧѧي  أخѧѧرىدفعѧѧه بطريقѧѧة 
  ٠يستلمھا الفرد في السنة إذا كان ھذا الفرد مقيماً في كندا 

  
أي معاش تدفعهُ حكومة سلطنة عُمان أو أي ھيئة نظامية فيھѧا أو يدفعѧهُ صѧندوق تنشѧئهُ   -ب

الحكومѧѧة أو الھيئѧѧة إلѧѧى أي فѧѧرد مقابѧѧل أداء خѧѧدمات لھѧѧذه الحكومѧѧة أو لمثѧѧل ھѧѧذه ھѧѧذه 
أن لا يخضع مثل ھѧذا المعѧاش للضѧريبة  شريطةالھيئة ، لن يخضع للضريبة في كندا 
ً في سلطنة عُمان إذا كان المستلم مقيم    ٠فيھا  ا

  
جѧزء مѧن نظѧام  المعاشات المدفوعة والمبالغ الأخرى التي تدفع بموجب خطة عامѧة ھѧي -جـ

  ٠لدولة متعاقدة تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط  الاجتماعيالضمان 
 
الأخѧرى المتعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة  متعاقѧدةالمبالغ السѧنوية التѧي تنشѧأ فѧي دولѧة    -د

فقѧاً لقѧانون ھѧذه الدولѧة ، ولكѧن ويجوز أن تخضع للضريبة في الدولة التي تنشأ فيھѧا و
مѧن حصѧته %) ١٥(أن تزيѧد علѧى نسѧبة  بضة على ھذا النحو لا يجالضريبة المفرو

 علѧى يومع ذلك فإن ھѧذا التحديѧد لا يسѧر.  تسري عليھا الضريبة في ھذه الدولةالتي 
أو البيѧѧع أو  الѧѧردالمبѧѧالغ الإجماليѧѧة للمѧѧدفوعات التѧѧي تنشѧѧأ عنѧѧد التنѧѧازل أو الإلغѧѧاء أو 

مѧن المѧدفوعات بموجѧب عقѧد  التصرف بطريقة أخرى في مبلغ سنوي أو في أي نѧوع
لمبلغ سنوي تكون تكلفته واجبة الخصم بصѧفة كليѧة أو جزئيѧة فѧي حسѧاب الѧدخل لأي 

  ٠شخص حاز على العقد 
 
 
 
  -:على الرغم من أي أحكام في ھذه الإتفاقية فإن  -٣

 
المعاشѧات المدفوعѧة لقѧدماء المحѧاربين  بدلاتبما في ذلك (الحرب  وبدلاتمعاشات   ) أ(

والتѧي تنشѧأ  )حѧرب  ا ترتب من أضѧرار أو إصѧابات نتجѧت عѧن أو المدفوعة عن م
في دولة متعاقدة وتدفع لمقيم في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، تعفѧى مѧن الضѧريبة فѧي 
ھذه الدولة الأخرى بالقدر الѧذي سѧتكون فيѧه معفѧاه مѧن الضѧريبة فѧي حالѧة إسѧتلامھا 

 ٠ بواسطة مقيم في الدولة المذكورة أولاً 
  



 ٢١

المماثلѧѧة التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وتѧѧدفع  الأخѧѧرى والمѧѧدفوعاتنفقѧѧات الطѧѧلاق   ) ب(
لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى وھѧѧو خاضѧѧع للضѧѧريبة فيھѧѧا فيمѧѧا يتعلѧѧق بھѧѧذه 

المبلغ الخاضѧع  إلا أنالمدفوعات ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة الأخرى فقط ، 
الѧذي سѧيكون خاضѧعاً  للضريبة في ھذه الدولة الأخرى يجب أن لايزيد على المبلغ

   ٠ إذا كان المستلم مقيماً في ھذه الدولةللضريبة في الدولة المذكورة أولاً 
  

  

  )العشرونالمادة (
  

  الخدمة الحكومية 
  
المماثلѧة بخѧلاف المعѧاش ، التѧي تѧدفعھا دولѧة  الأخѧرىوالمكافѧآت  والأجѧورالرواتب )  أ (   - ١

ѧة فيھѧلطة محليѧي أو سѧدمات متعاقدة أو تقسيم سياسѧن خѧا أداه مѧل مѧرد مقابѧى فѧا ال
  ٠ط ـقـف لسلطة ، تخضع للضريبة في ھذه الدولةالتقسيم أو التلك الدولة أو 

  
المماثلѧة تخضѧع للضѧريبة  الأخѧرىوالمكافѧآت  والأجѧورومع ذلك فان ھذه الرواتѧب )  ب(       

ذه الدولѧة كانـت الخدمات قد تمت تأديتھا في ھ إذافقط  الأخرىفي الدولة المتعاقـدة 
  -:، وكان الفرد مقيما فيھا ويعتبر 

   
  ٠ من مواطني ھذه الدولة  - ١             

  
  ٠ا فـي ھـذه الدولة المتعاقدة لغرض أداء ھـذه الخدمات فقط ـلـم يصبح مقيم وأ  - ٢             

     
 والأجѧورواتب على الر من ھذه الإتفاقية) ١٩(و ) ١٨(و )١٧(و ) ١٦(تطبق أحكام المواد   - ٢

المماثلة المدفوعة مقابل أداء الخدمات التي ترتبط بنشѧاط تباشѧره دولѧة  الأخرىوالمكافآت 
   ٠محلية ال اتھامتعاقدة أو أحد تقسيماتھا السياسية أو سلط

  
  
  
  
  
  

  )والعشرون الحادية المادة( 
  

  المتدربونولبة الط
  

نشѧاط وھѧو يقѧيم أو  او متѧدرب علѧى علѧى حرفѧة متدربالمبالغ التي يحصل عليھا طالب أو      
فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، وقѧد حضѧر إلѧى  –قبѧل زيѧارة الدولѧة متعاقѧدة  -كان يقيم مباشرة 

الدولة المشار إليھا أولاً فقѧط لغѧرض تعليمѧة أو تدريبѧه فيھѧا وذلѧك لتغطيѧة مصѧاريف إعاشѧته أو 



 ٢٢

ѧه ، لѧة إذا تعليمه أو تدريبѧذه الدولѧي ھѧريبة فѧع للضѧان تخضѧن مصѧدفوعات مѧذه المѧأت ھѧدرنش 
   ٠خارج ھذه الدولة 

  
  
  

  )العشرونو الثانية المادة(
  

  خرى من الدخللأنواع الأا
  

عناصر الدخل لمقيم في دولة متعاقدة ، أيا ما كان منشؤھا ، والتي لم يتم تناولھا فѧي المѧواد   - ١
  ٠السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

  
الثابتѧة وفقѧا لتعريفھѧا الѧوارد فѧي  الأمѧوالسوى على الѧدخل مѧن ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة   - ٢

كان من تسلم ھذا الدخل مقيما في دولѧة متعاقѧدة ويباشѧر  إذا) ٦(من المادة رقم ) ٢(الفقرة 
أو يѧؤدي فѧي ھѧذه  نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنѧة فيھѧا الأخرىفي الدولة المتعاقدة 

، وان الحѧق أو الملكيѧة التѧي يѧدفع عنھѧا خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت فيھѧا  الدولة
، وفѧي ھѧذه الحالѧة  المقѧر الثابѧت اأو ھѧذ الدخل تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة

  ٠بحسب الأحوال ) ١٥(أو المادة ) ٧(تطبق أحكام المادة 
  
عناصر الدخل لمقيم في دولة متعاقѧدة والتѧي فان ) ٢(و ) ١(على الرغم من أحكام الفقرتين   - ٣

 الأخѧرىلم يتم تناولھا في المواد السابقة من ھذه الاتفاقية والتي تنشأ فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 
الأخرى ، ومع ذلك فإنه إذا كѧان يجوز أن تخضع أيضا للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة 

التѧѧي تكѧѧون المشѧѧاركات  جѧѧينإتحѧѧادات المنتبخѧѧلاف  إتحѧѧاد منتجѧѧينھѧѧذا الѧѧدخل ھѧѧو مѧѧن 
الممنوحة لھا واجبة الخصم فإن الضريبة المفروضة على ھذا النحѧو لѧن تزيѧد علѧى نسѧبة 

ً كان الدخل خاضعا ذمن إجمالي مبلغ الدخل إ%) ١٥( للضريبة في الدولة المتعاقدة التي  ا
  ٠م فيھا المالك المستفيد من ھذا الدخل ييق

  
  
  
  
  
  

  الضرائب على رأس المال -٤
  

  )العشرونالثالثة والمادة ( 
  
  ال ـــــرأس الم
  



 ٢٣

رأس المѧѧال المتمثѧѧل فѧѧي الأمѧѧوال الثابتѧѧة الѧѧذي يملكѧѧه مقѧѧيم بدولѧѧة متعاقѧѧدة والكѧѧائن بالدولѧѧة  -١
   ٠المتعاقدة الأخرى يجوز فرض الضريبة عليه في ھذه الدولة الأخرى 

  
اط منشѧأة مسѧتقرة من أموال نش ي الأموال المنقولة التي تشكل جزءاً راس المال المتمثل ف -٢

تابعѧة لمشѧروع دولѧة متعاقѧدة فѧي الدولѧѧة المتعاقѧدة الأخѧرى أو المتمثѧل فѧي أمѧوال منقولѧѧة 
تخص مقر ثابت تحت تصرف أي مقيم بدولѧة متعاقѧدة فѧي الدولѧة الأخѧرى لغѧرض تأديѧة 

   ٠ الأخرىخدمات شخصية مستقلة ، يجوز فرض الضريبة عليه في ھذه الدولة 
  
السѧѧفن والطѧѧائرات التѧѧي تعمѧѧل فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي والتѧѧي يѧѧديرھا  راس المѧѧال المتمثѧѧل فѧѧي -٣

مشروع دولة متعاقدة ورأس المال المتمثل فѧي أمѧوال منقولѧة متصѧلة بتشѧغيل ھѧذه السѧفن 
 ٠والطائرات ، يخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

  
  ٠ فقطفي ھذه الدولة تخضع كل عناصر رأسمال مقيم بدولة متعاقدة للضريبة  -٤

  
  يـتجنب الإزدواج الضريب قطــُر -٥

  
  )والعشرون الرابعةالمادة (

  
  تجنب الازدواج الضريبي 

  
  -: على النحو الأتي  في سلطنة عُمان يتم تجنب الازدواج الضريبي -١
   

دخل يجوز أن يخضع للضѧريبة فѧي كنѧدا بѧالتطبيق ا حصل مقيم في سلطنة عُمان على إذ  ) أ(
تسمح بخصم مبلغ من الضريبة المفروضة على لأحكام ھذه الاتفاقية ، فإن سلطنة عُمان 

ѧѧل ھѧѧق ذدخѧѧن طريѧѧرة أو عѧѧا مباشѧѧدا ، أمѧѧي كنѧѧة فѧѧدخل المدفوعѧѧريبة الѧѧادل ضѧѧيم يعѧѧا المق
لѧѧك الجѧѧزء مѧѧن ضѧѧريبة ذبѧѧأي حѧѧال أن يزيѧѧد علѧѧى  زلا يجѧѧوالخصѧѧم  ھѧѧذا الخصѧѧم ، إلا أن

الѧѧذي ينسѧѧب إلѧѧى الѧѧدخل الجѧѧائز فѧѧرض ) الخصѧѧم  إجѧѧراء بѧѧلقكمѧѧا ھѧѧو محسѧѧوب (الѧѧدخل 
  ٠ضريبة عليه في كندا ال

حصѧل عليѧه مقѧيم فѧي سѧلطنة عُمѧان مѧن يالإتفاقيѧة إعفѧاء الѧدخل الѧذي  لأحكامإذا تم وفقاً   ) ب(
أن تأخѧѧذ فѧѧي الإعتبѧѧار الѧѧدخل  مѧѧع ذلѧѧك مفروضѧѧة فيھѧѧا ، يجѧѧوز لسѧѧلطنة عُمѧѧانالضѧѧريبة ال

   ٠المعفى في حساب مبلغ الضريبة على الدخل المتبقي لھذا المقيم 
  
   -:على النحو الأتي واج الضريبي بالنسبة لكندا يتم تجنب الازد -٢
  

قانون كندا والمتعلقѧة بالخصѧم مѧن الضѧريبة المسѧتحقة فѧي كنѧدا لمراعاة الأحكام الحالية ب  ) أ(
للضريبة المدفوعة في إقليم خارج كندا ولأي تعديل يلي ذلك على ھذه الأحكام والذي لن 

تقѧѧديم خصѧم أكبѧѧر أو إعفѧѧاء بموجѧѧب  يѧؤثر علѧѧى المبѧѧادي العامѧة لھѧѧذه الإتفاقيѧѧة ومѧالم يѧѧتم
قѧѧوانين كنѧѧدا ، فѧѧإن الضѧѧريبة المسѧѧتحقة فѧѧي سѧѧلطنة عُمѧѧان علѧѧى الأربѧѧاح أو الѧѧدخل أو 
المكاسѧѧب الناشѧѧئة فѧѧي سѧѧلطنة عُمѧѧان يجѧѧب خصѧѧمھا مѧѧن أي ضѧѧريبة كنديѧѧة تسѧѧتحق فيمѧѧا 

 ٠يتعلق بھذه الأرباح أو الدخل أو المكاسب 
  



 ٢٤

حصѧѧل عليѧѧه مقѧѧيم فѧѧي كنѧѧدا مѧѧن ياء الѧѧدخل الѧذي أحكѧѧام الإتفاقيѧѧة إعفѧѧ لأي مѧѧنإذا تѧم وفقѧѧاً   ) ب(
أن تأخѧѧذ فѧѧي الاعتبѧѧار الѧѧدخل أو رأس  مѧѧع ذلѧѧك الضѧѧريبة المفروضѧѧة فيھѧѧا ، يجѧѧوز لكنѧѧدا

  ٠المالرأس  على المال المعفى في حساب مبلغ الضريبة على أنواع الدخل الأخرى أو
 
عاقѧѧدة والتѧѧي يجѧѧوز لأغѧѧراض ھѧѧذه المѧѧادة ، فѧѧإن أربѧѧاح أو دخѧѧل أو مكاسѧѧب مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة مت -٣

فرض الضريبة عليھا في الدولة المتعاقدة الأخرى وفقاً لھذه الإتفاقيѧة تعتبѧر بأنھѧا نشѧأت مѧن 
   ٠مصادر في ھذه الدولة الأخرى 

  
  الأحـكـــام الخـاصــة -٦

  
  )والعشرون الخامسةالمادة ( 

  
   الاتفاق المتبادل إجراءات

  
حѧدى الѧدولتين أو كلتاھمѧا أدت أو تѧؤدي إلѧى اتخѧذتھا إالتѧي  الإجѧراءات أن لشѧخصتبين  إذا -١

فرض ضريبة عليه بما يخالف أحكام ھذه الاتفاقية ، يجوز له بغض النظر عن التѧدابير التѧي 
تنص عليھا القوانين المحلية لھاتين الѧدولتين ، أن يرسѧل طلبѧاً مكتوبѧاً إلѧى السѧلطة المختصѧة 

ولقبѧول . مطالبته بتعديل ھذه الضѧرائب في الدولة التي يقيم فيھا ھذا الشخص يبين فيه أسس 
فإنه يجب تقديمه خѧلال سѧنتين مѧن تѧاريخ الإخطѧار الأول بѧالإجراء الѧذي  الطلب المشار إليه

 ٠نتج عنه فرض ضريبة تخالف أحكام ھذه الإتفاقية 
 
لѧم  وإذاالمعارضѧة لھѧا مѧا يبررھѧا  أن )١(المشار إليھѧا فѧي الفقѧرة  تبين للسلطة المختصة إذا -٢

تسѧعى الѧى الاتفѧاق المتبѧادل مѧع  فإنھѧاعلى التوصل الى حل مناسب لذلك ،  ذاتھادرة بتكن قا
، وذلك بقصد تجنب فرض الضѧريبة المخالفѧة  الأخرىالسلطة المختصة في الدولة المتعاقدة 

  ٠الاتفاقية  لأحكام
  
لحѧل أي تسعى السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقدتين الى التوصل بالاتفاق المتبѧادل   -٣

 ٠تفسير أحكام ھذه الاتفاقية  أوصعوبات أو شك ينشأ فيما يتعلق بتطبيق 
  
تجنѧѧب  فيمѧѧا بينھمѧѧا بغѧѧرضالتشѧѧاور يجѧѧوز للسѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين  -٤

غيѧѧر المنصѧѧوص عليھѧѧا فѧѧي الإتفاقيѧѧة ، كمѧѧا يجѧѧوز لھمѧѧا  الحѧѧالاتالإزدواج الضѧѧريبي فѧѧي 
 ٠ غرض تطبيق الإتفاقيةالإتصال مباشرة فيما بينھما ب

  
  

  )والعشرون السادسةالمادة ( 
  

  تبادل المعلومات
  

 المناسѧѧب فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بتبѧѧادل المعلومѧѧات بالقѧѧدر تانالمختصѧѧ ناتتقѧѧوم السѧѧلط  - ١
الضѧѧرائب ب المتعلقѧѧةلتطبيѧѧق أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين المحليѧѧة للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين 

 غيѧر متفقѧة مѧع  فيھѧا ھѧذه الضѧرائب كѧونه الاتفاقية وفي الحدود التѧي لا تالتي تتناولھا ھذ



 ٢٥

   ٠) ١(و يѧѧѧѧѧѧتم تبѧѧѧѧѧѧادل المعلومѧѧѧѧѧѧات دون التقيѧѧѧѧѧѧد بأحكѧѧѧѧѧѧام المѧѧѧѧѧѧادة  أحكѧѧѧѧѧѧام الاتفاقيѧѧѧѧѧѧة ،
  
سѧѧرية وتعامѧѧل أسѧѧوة ذات طبيعѧѧة أي معلومѧѧات تصѧѧل الѧѧى علѧѧم الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  تبѧѧروتع

وانين المحليѧѧة لتلѧѧك الدولѧѧة المتعاقѧѧدة ولا التѧѧي يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا بموجѧѧب القѧѧ بالمعلومѧѧات
المختصѧة ) الإداريѧةبما فيھا المحاكم والجھѧات (أو السلطات  للأشخاص إلا يجوز إفشاؤھا

، المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب  اتأو التنفيѧѧذ أو الفصѧѧل فѧѧي الإسѧѧتئنافتحصѧѧيل الضѧѧرائب  أوبѧѧربط 
،  الأغѧراض ھѧذه فقѧط فѧي  أو ھذه السѧلطات اسѧتخدام المعلومѧات الأشخاصوعلى ھؤلاء 
 الأحكѧѧام إصѧѧدارعنѧѧد نظѧѧر الѧѧدعاوي القضѧѧائية أمѧѧام المحѧѧاكم أو عنѧѧد  إفشѧѧاؤھاويجѧѧوز لھѧѧم 

   ٠القضائية 
  
تفѧѧرض التزامѧѧا علѧѧى  بأنھѧѧا، ) ١(أن تفسѧѧر أحكѧѧام الفقѧѧرة  الأحѧѧواللا يجѧѧوز بѧѧأي حѧѧال مѧѧن   - ٢

   -:الدولة المتعاقدة سواء 
  

لھѧذه الدولѧة أو للدولѧة  الإداريѧة والإجѧراءاتلقѧوانين ا تخѧالف إدارية إجراءاتلاتخاذ )  أ (       
  ٠ الأخرىالمتعاقدة 

  
 لѧلإدارةالمعتادة  الإجراءاتلتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليھا طبقا للقوانين أو )  ب(      

  ٠ الأخرىالدولة المتعاقدة في في ھذه الدولة أو 
  

سѧر أو  يأو تجѧار يي حرفة أو نشاط صناعأ سرية إفشاءلتقديم معلومات تؤدي الى )  ـج(      
  ٠أي منھا يتعارض مع النظام العام  إفشاء ما دام تجارية أو طريقة يمھن

  
  
  
  

  )والعشرون السابعةالمادة (
  

  القنصلية   وظائفأعضاء البعثات الدبلوماسية وال
  

 ضѧѧاءلأعمتيѧѧازات الضѧѧريبية بالإ الإخѧѧلاللا يترتѧѧب علѧѧى أي مѧѧن نصѧѧوص ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة      
القنصѧѧلية المقѧѧررة بموجѧѧب القواعѧѧد العامѧѧة للقѧѧانون الѧѧدولي أو  الوظѧѧائفالبعثѧѧات الدبلوماسѧѧية أو 

  ٠بمقتضى اتفاقيات خاصة 
  

  )والعشرون الثامنةالمادة (
  

  أحكــام متنوعـــة
  

فѧي ھѧذه الدولѧة إلا فѧي حالѧة سѧارية المعمѧول بھѧا فѧي دولѧة متعاقѧدة  تظل قوانين الضѧرائب -١
  ٠ عن أحكام تلك القوانين الاتفاقية تختلفوجود أحكام بھذه 

 



 ٢٦

نين اإعفاء أو إعتماد أو أي خصم آخر تمنحه قѧوأحكام ھذه الإتفاقية بأية طريقة أي  تقيدلن  -٢
 ٠ھا ھذه الدولة ضمتعاقدة في تحديد الضريبة التي تفر دولة

 
علѧى  تمنѧع أي دولѧة متعاقѧدة مѧن فѧرض ضѧريبة ھѧالن تفسر أي أحكام في ھѧذه الإتفاقيѧة بأن -٣

إتحѧاد منتجѧين  المبالغ التي يتضمنھا دخل مقيم في ھذه الدولة فيما يتعلق بشركة تضѧامن أو
  ٠ اأو مؤسسة فرعية ذات سيطرة أجنبية يكون لھذا المقيم حصة فيھ

  
أو أي كيان آخر مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة  إتحاد منتجينالإتفاقية على أي شركة أو  يلا تسر -٤

ѧѧتفيد منѧѧك المسѧѧون المالѧѧخص أو ويكѧѧرة شѧѧر مباشѧѧرة أو غيѧѧفة مباشѧѧه بصѧѧيطر عليѧѧه أو المس
 علѧى أشخاص غير مقيمين في ھذه الدولة إذا كان مبلغ الضѧريبة الѧذي فرضѧته ھѧذه الدولѧة

أو الكيان الآخر يقل بصفة جوھريѧة عѧن المبلѧغ إتحاد المنتجين دخل أو رأسمال الشركة أو 
جميع  أولشركة ا رأسمال أسھممن جميع  الذي ستفرضه ھذه الدولة إذا كان المالك المستفيد

، ھو فرد أو أفѧراد مقيمѧين  الأحوالالكيان الآخر ، بحسب  أوإتحاد المنتجين الحصص في 
 ٠في ھذه الدولة 

 
  -:لما يأتيكيان آخر مستحقاً لمزايا ضريبة الدخل وفقاً  أولا تسري الاتفاقية على شركة  -٥
  

يتعلѧق بالمنѧاطق الحѧرة المعفѧاة مѧن الضѧريبة  في أي من الدولتين المتعاقدتينأي تشريع   ) أ(
ً ايكون س   ٠في تاريخ التوقيع على الإتفاقية  ريا

  
آخر معمول به تتبعه أي من الѧدولتين المتعاقѧدتين بعѧد التوقيѧع علѧى الإتفاقيѧة أي تشريع   ) ب(

 ٠) أ(ينص على مزايا مماثلة لتلك المشار إليھا في البند 
  

 
  -:في حالة ) ٥(لا تسري أحكام الفقرة ومع ذلك  -٦

 
بمѧا فѧي ( الكيان الآخر يملكه بالكامل بصفة مباشرة أو غير مباشرة أو أن تكون الشركة  ) أ(

فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي  أفѧراد مقيمѧون) طريق كيѧان واحѧد أو أكثѧرعن  ذلك الإمتلاك
 ٠تقدم مزايا ضريبة الدخل 

  
ا قѧѧد تѧѧم الحصѧѧول ھѧѧذه المزايѧѧأو أكثѧѧر مѧѧن الѧѧدخل المسѧѧتحقة لѧѧه %) ٩٠(نسѧѧبة  تكѧѧونأن   ) ب(

 ٠عليھا بصفة كلية من الممارسة النشطة لتجارة أو نشاط بخلاف أنشطة الإستثمار 
  

مѧѧن الإتفاقيѧѧة العامѧѧة ) تشѧѧاراتالإس(والعشѧѧرون  مѧѧن المѧѧادة الثانيѧѧة) ٣(لأغѧѧراض الفقѧѧرة  -٧
في الخدمات ، توافق الدولتان المتعاقدتان علѧى أنѧه بѧالرغم مѧن أحكѧام تلѧك الفقѧرة،  رجاتللإ
يقع في نطѧاق الاتفاقيѧة لا يجѧب عرضѧھا  إجراء أي منازعة بينھما حول ما إذا كان أي فإن

على مجلس الاتجار في الخدمات وفقاً ما نصت عليѧه ھѧذه الفقѧرة إلا بموافقѧة كلتѧا الѧدولتين 
مѧن ) ٤(شѧك فѧي تفسѧير ھѧذه الفقѧرة وفقѧاً للفقѧرة  يالمتعاقدتين ، ويѧتم التوصѧل الѧى حѧل لأ

 راءاتالإجѧوفي حالѧة عѧدم التوصѧل الѧى اتفѧاق بموجѧب ھѧذه  ذه الإتفاقيةمن ھ )٢٥(المادة 
  ٠توافق عليھا كلتا الدولتين المتعاقدتين  أخرى إجراءات يتم التوصل الى حل وفقاً لأي

  



 ٢٧

التѧي تنشѧأ فѧي دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع  الأسѧھم أربѧاحفѧإن ) ١٠(على الرغم مѧن أحكѧام المѧادة  -٨
 أوتقѧѧديم فوائѧѧد وفقѧѧاً لخطѧѧة  أو لإدارةفقѧѧط  الأخѧѧرىمتعاقѧѧدة لھيئѧѧة يѧѧتم تشѧѧغيلھا فѧѧي الدولѧѧة ال

ولاً أفوائد الموظفين ، تعفى من الضѧريبة فѧي الدولѧة المѧذكورة  أوالتقاعد  أوخطط للمعاش 
  -:بشرط 

  
أن تكون الھيئة ھي المالك المستفيد مѧن الأسѧھم التѧي دفعѧت عنھѧا أربѧاح الأسѧھم وتملѧك   ) أ(

 ٠ة بصفة عامة من الضريبة في الدولة الأخرى فاعإستثمار وأنھا مكتلك الأسھم 
   
مѧن رأس المѧال %) ٥(الھيئة بصفة مباشرة أو غير مباشرة أكثر مѧن نسѧبة  تملكلا أن   ) ب(

  ٠من أسھم التصويت في الشركة التي تدفع أرباح الأسھم %) ٥(أو 
 
ة فѧي بصѧفة منتظمѧ كون صنف أسھم الشركة الذي دفعت عنه أرباح الأسھم متѧداولاً يأن   )ـج(

  ٠سوق أوراق مالية معتمد 
  
  -:ما يلي ) سوق أوراق مالية معتمد(يقصد بعبارة  )جـ( ٨لأغراض الفقرة    -٩

  
بالنسѧѧبة لأربѧѧاح الأسѧѧھم التѧѧي تنشѧѧأ فѧѧي كنѧѧدا ، سѧѧوق الأوراق الماليѧѧة الكنديѧѧة الѧѧذي تѧѧم     ) أ(

  ٠وصفه لأغراض قانون ضريبة الدخل 
 
  ٠ة عُمان ، سوق مسقط للأوراق المالية بالنسبة لأرباح الأسھم التي تنشأ في سلطن    ) ب(
 
المختصة  لة بين السلطات أي سوق آخر للأوراق المالية تتم الموافقة عليه برسائل متباد)  ـج(

  ٠في الدولتين المتعاقدتين 
  

  )والعشرون التاسعة المادة( 
  

  ملحق الإتفاقية 
  

   ٠لا يتجزأ من ھذه الإتفاقية  اً◌َ يعتبر الملحق المرفق أنه جزء
  
  

  ة ـام النھائيـالأحك -٧
  

  )الثلاثون المادة(
  

  سريان الإتفاقية
  

مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية  الأخѧѧرىالمتعاقѧѧدة  تخطѧѧر كѧѧل مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الدولѧѧة
أحكام الإتفاقية ، وتسري ھذه الإتفاقية إعتبѧاراً مѧن  لنفاذالتي يتطلبھا قانونھا  الإجراءاتبإستكمال 

  -:ھذين الأخطارين ، وحينئذ تكون الإتفاقية نافذة وفقاَ لما يلي  آخرتسلم  تاريخ
  



 ٢٨

المقيѧدة فѧي الحسѧاب إعتبѧاراً مѧن  أو عѧن المبѧالغ المدفوعѧة: المحجوزة من المنبع  للضريبة)    أ(
  ٠اليوم الأول من شھر يناير التالي مباشرة لتاريخ سريان ھذه الإتفاقية 

  
ضريبية تبدأ إعتباراً من اليوم الأول من شھر يناير التالي  عن أي سنة: للضرائب الأخرى )  ب(

   ٠مباشرة لتاريخ سريان ھذه الإتفاقية 
  

  
  

  )الحادية والثلاثون المادة( 
  

  انھاء الاتفاقية
  

مѧن  لأيمن قبل احدى الدولتين المتعاقѧدتين ، ويجѧوز  إنھائھاتظل ھذه الاتفاقية سارية لحين      
يوجѧѧه للدولѧѧة  إنھѧѧاء بإخطѧѧارالاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية  ھѧѧاءإنالѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين 

مѧن نھايѧة أي سѧنة ميلاديѧة بعѧد انقضѧاء خمѧس سѧنوات مѧن  الأقѧلقبѧل سѧتة أشѧھر علѧى  الأخرى
  -:كما يلي وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية  ؛تاريخ نفاذ ھذه الاتفاقية 

  

ة فѧي الحسѧابات إعتبѧاراً مѧن يدعن المبالغ المدفوعة أو المق: لضريبة المحجوزة من المنبع ل)  أ(
مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي فيھѧѧا توجيѧѧه  اليѧѧوم الأول مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير فѧѧي السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة

   ٠الإخطار بإنھاء الإتفاقية 
  
عن أي سنة ضريبية تبدأ إعتباراً من اليوم الأول مѧن شѧھر ينѧاير فѧي : للضرائب الأخرى ) ب(

  ٠الميلادية التالية مباشرة للسنة التي تم فيھا توجيه الإخطار بإنھاء الإتفاقية السنة 
  

بѧالتوقيع  من قبل حكومتيھما اثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطات المخولة لھما      
  ٠اقية ـعلى ھذه الاتف

  
أصѧليتين سѧختين مѧن ن م٣٠/٠٦/٢٠٠٤الموافـѧـق ھѧـ ١٢/٥/١٤٢٥ يѧوم  مسѧقطفي  حررت      

  ٠لكل منھا حجية متساوية و باللغات العربية والفرنسية والإنجليزية
  
  
  
  

      
  انسلطنة عــُم ةحكـومـ نـع

  
  

  داحكـومـة كـنـ نعـ  
  

  أحمد بن عبد النبي مكي
  وزير الاقتصاد الوطني

  الشئون المالية مجلس نائب رئيس
  وموارد الطاقة

  بيل. ل  كروديري  
 عتمد لدى السفير الكندي الم

  سلطنة عُمان
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  ملحق الإتفاقية 
  

  مان ين سلطنة عُ ب
  

  داـنو حكومة كـ
  
لتجنѧѧب الازدواج  و حكومѧѧة كѧѧـندامان ـѧѧُـعنѧѧد التوقيѧѧع علѧѧى ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة بѧѧين حكومѧѧة سѧѧلطنة ع   

شѧار إليھѧا فيمѧا بعѧد بѧـ ي(وعلى رأس المѧال  لتھرب بالنسبة للضرائب على الدخلالضريبي ومنع ا



 ٣٠

والتي تعتبر جزءا لا يتجزأ من ھذه الاتفاقيѧة  الآتية الأحكامأدناه على وافق الموقعان " ) الإتفاقية"
 :-  
  
" الضѧريبة"مѧن الإتفاقيѧة ، لاتشѧمل كلمѧة ) ٣(بالمادة ) ١(من الفقرة ) ي(بند البالإشارة إلى    -١

يتعلѧѧق بالضѧѧرائب التѧѧي تسѧѧري عليھѧѧا  لأو إھمѧѧا إخفѧѧاقأي مبلѧѧغ مسѧѧتحق فيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧأي 
  ٠الإتفاقية أو ما يمثل غرامة مفروضة متعلقة بھذه الضرائب 

 
من الإتفاقية ، يكون مفھوماً في حالѧة قيѧام ) ٧(المادة من )  ٢(و ) ١(بالإشارة إلى الفقرتين    -٢

لدولѧة قѧة أخѧرى نشѧاطاً فѧي ايبيѧع سѧلع أو بضѧائع أو أن يباشѧر بطربمشروع دولѧة متعاقѧدة 
المستقرة يѧتم ن أرباح ھذه المنشأة أالمتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ، 

للمنشѧѧأة المسѧѧتقرة مѧѧن  الفعلѧѧي سѧѧب إلѧѧى النشѧѧاطنتحديѧѧدھا فقѧѧط  علѧѧى أسѧѧاس الأربѧѧاح التѧѧي ت
في حالة عقود المسѧاحة أو التوريѧد أو  وعلى وجه التخصيص فإنه. مباشرتھا لذلك النشاط 

العامѧة  الأشѧغال أوالعلميѧة  أووالإنشاء للمعدات أو المباني الصѧناعية أو التجاريѧة  التركيب
ھѧѧذه المنشѧѧأة  المشѧѧروع المنسѧѧوبة إلѧѧى عنѧѧدما يكѧѧون للمشѧѧروع منشѧѧأة مسѧѧتقرة ، فѧѧإن أربѧѧاح

المستقرة يتم تحديدھا فقط على أسѧاس ذلѧك الجѧزء مѧن العقѧد الѧذي تѧم تنفيѧذه فعليѧاً بواسѧطة 
بھذا الجزء من العقѧد الѧذي نفѧذه وأي أرباح تتعلق ي الدولة الكائنة فيھا ، المنشأة المستقرة ف

  ٠روع ـالمشروع خارج ھذه الدولة يخضع للضريبة فقط في الدولة التي يقيم فيھا المش
 
من الإتفاقية ، فقد تم الإتفاق علѧى أنѧه فѧي حالѧة إخضѧاع ) ١٤(و ) ٨(بالإشارة إلى المادتين    -٣

فيمѧا ) ٢(ي لأي ضѧريبة مماثلѧة للضѧرائب المشѧار إليھѧا فѧي المѧادة مشروع نقل جѧوي كنѧد
مѧѧن قبѧѧل أي دولѧѧة أخѧѧرى مسѧѧاھمة فѧѧي شѧѧركة ) ٨(يتعلѧѧق بالأربѧѧاح المشѧѧار إليھѧѧا فѧѧي المѧѧادة 

مѧѧن ) ٣(والفقѧѧرة ) ٨(مѧѧن المѧѧادة ) ٤(و ) ٣(و ) ١(طيѧѧران الخلѧѧيج ، فѧѧإن أحكѧѧام الفقѧѧرات 
المكاسѧب التѧي تحصѧل عليھѧا شѧركة طيѧران تسري فقط فيما يتعلق بالأربѧاح و) ١٤(المادة 

 ٠الخليج والتي تنسب وفقاً لعقد تأسيسھا إلى حكومة سلطنة عُمان 
 
تقѧوم  كنѧدا ، وفقѧاً لمعاھѧدة أو إتفاقيѧة لضѧريبة الѧدخل في حالة موافقѧةلقد تم الإتفاق على أنه    -٤

ة مѧن المنبѧع علѧى بعد التوقيع على الإتفاقية ، علѧى معѧدل للضѧريبة المحجѧوز كندا بإبرامھا
 ، مѧѧن الإتفاقيѧѧة) ١١(بالمѧѧادة ) ٢(المعѧѧدل المنصѧѧوص عليѧѧه بѧѧالفقرة  يقѧѧل عѧѧنفوائѧѧد الѧѧديون 

صѧة بسѧلطنة تتقوم السلطات المختصة بكندا بالتشاور خلال فترة معقولة مѧع السѧلطات المخ
عُمان بشأن إجراء تخفѧيض إضѧافي فѧي معѧدل الضѧريبة المحجѧوزة مѧن المنبѧع علѧى فوائѧد 

  ٠الديون 
 
مѧѧن الإتفاقيѧѧة فقѧѧد تѧѧم الإتفѧѧاق علѧѧى إنѧѧه لѧѧن ) ٢٨(بالمѧѧادة ) ٥(و ) ٤(بالإشѧѧارة إلѧѧى الفقѧѧرتين    -٥

ة بمѧنح مزايѧا يѧنص متعاقѧد أي دولѧة أي أحكام بھاتين الفقرتين بأنھا تحول دون قيѧام تــُفسر
 ٠عليھا تشريعھا المتعلق بالمناطق الحرة المعفاة من الضريبة 

  
بأنھѧѧا تحѧѧول دون قيѧѧام كنѧѧدا بفѧѧرض  الإتفاقيѧѧةبأي أحكѧѧام تـѧѧُـفسر علѧѧى أنѧѧه لѧѧن  لقѧѧد تѧѧم الإتفѧѧاق   -٦

ضѧѧريبة علѧѧى عائѧѧدات شѧѧركة تكѧѧون منسѧѧوبة إلѧѧى منشѧѧأة مسѧѧتقرة بكنѧѧدا أو علѧѧى الإيѧѧرادات 
المنسوبة إلى التصرف في أموال ثابتة كائنة في كندا بواسطة شركة تباشر تجارة أو نشѧاط 

لضѧريبة التѧي سѧيتم فرضѧھا علѧى إيѧرادات شѧركة تتمتѧع في أموال ثابتة وذلك إضѧافة إلѧى ا
%) ٥(تتجѧاوز نسѧبة  لѧنعلѧى ھѧذا النحѧو  إلا أن أي ضريبة إضافية مفروضةبجنسية كندا 

الإضѧѧافية فѧѧي السѧѧنوات  الإيѧѧرادات التѧѧي لѧѧم تفѧѧرض عليھѧѧا ھѧѧذه الضѧѧريبة تلѧѧكمѧѧن مبلѧѧغ 



 ٣١

الإيѧѧرادات " اداتالإيѧѧر"ولأغѧѧراض ھѧѧذه الأحكѧѧام فإنѧѧه يقصѧѧد بكلمѧѧة . الضѧѧريبية السѧѧابقة 
الكائنѧѧة فѧѧي كنѧѧدا بحسѧѧبما يجѧѧوز فѧѧرض المنسѧѧوبة إلѧѧى التصѧѧرف فѧѧي تلѧѧك الأمѧѧوال الثابتѧѧة 

مѧن الإتفاقيѧة ) ١٤(بالمѧادة ) ١(أو الفقѧرة ) ٦(الضريبة عليھا فѧي كنѧدا وفقѧاً لأحكѧام المѧادة 
والأرباح بما في ذلك أي أربѧاح تنسѧب إلѧى منشѧأة مسѧتقرة فѧي كنѧدا فѧي سѧنة وفѧي سѧنوات 

بخلاف الضريبة الإضافية المشار إليھا أعѧلاه  –قة بعد أن تخصم منھا جميع الضرائب ساب
  ٠المفروضة على ھذه الأرباح في كندا 

  
بѧالتوقيع  من قبل حكومتيھما اثباتا لما تقدم قام الموقعان أدناه بموجب السلطات المخولة لھما      

  ٠ الملحق اعلى ھذ
  

أصѧليتين من نسختين  م٣٠/٠٦/٢٠٠٤الموافــق ھـ ١٢/٥/١٤٢٥ يوم  مسقطفي  حرر           
  ٠لكل منھا حجية متساوية و باللغات العربية والفرنسية والإنجليزية

  
      

ُ سلطنة ع ةـومـحك نـع   انمــ
  

  

  داـنـة كـومـحك نعـ  
  

  أحمد بن عبد النبي مكي
  وزير الاقتصاد الوطني

  الشئون المالية مجلس نائب رئيس
  وموارد الطاقة

  بيل. ل  كيريرود  
 السفير الكندي المعتمد لدى 

  سلطنة عُمان

  


